Дело № 1-169/2025 

64RS0046-01-2025-001069-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 апреля 2025 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Макарихина М.М.,

при секретаре Ерохине И.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г.Саратова Светличного Н.А., старших помощников прокурора Ленинского района г. Саратова Терентюка А.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника в лице адвоката Федакова О.Е., представившего удостоверение № 1579, ордер № 32/25,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, работающего в ООО «Ал-Сплав» разнорабочим, в официальном браке не состоящего, детей не имеющего, не военнообязанного, гражданина РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.2, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы к огнестрельному оружию, основные части к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения. 

Согласно примечанию к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под боеприпасами следует понимать предназначенные для поражения цели предметы вооружения, патроны и метаемое снаряжение, содержащие разрывной, метательный, пиротехнический и вышибной заряды либо их сочетание независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Не позднее 31 декабря 1990 года ФИО2 находился в г. Саратове где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, основных частей к огнестрельному оружию, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, основных частей к огнестрельному оружию на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 1990 года ФИО2 находясь в г. Саратове осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, основных частей к огнестрельному оружию на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 198 патронов калибра. 22 WMR (.22 Magnum), затвор от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, патроны калибра 9мм (9х19мм) в количестве 21 штук и калибра 9х19мм в количестве 4 штук, пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, осознавая, что данные патроны являются боеприпасами, затвор является основной частью огнестрельного оружия, пистолет является огнестрельным оружием свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить их при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>, в комнате в тумбочке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 198 патронов калибра. 22 WMR (.22 Magnum), затвор от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, в шкафу были обнаружены и изъяты патроны калибра 9мм (9х19мм) в количестве 21 штук и калибра 9х19мм в количестве 4 штук, пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, которые ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что 198 патронов, изъятые в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

...>, изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал.. 22 WMR (.22 Magnum) и могут быть использованы в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон (карабин Zastava MP22 и др.)

Согласно заключению эксперта № 3080 от 28 сентября 2023 года, 198 (сто девяносто восемь) патронов калибра. 22WMR пригодны для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия охотничьего мелкокалиберного карабина «TAURUS CIRKUIT JUDGE» кал. 22WMR/22LR № FZ 2133 представленного на экспертизу.

Согласно заключению эксперта № 394 от 03 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет является затвором с заводским номером № «ИН3330» изготовленный заводским способом от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, т.е. является частью огнестрельного оружия. Данный затвор пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела).

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что представленные на экспертизу 25 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются 9 мм (9х19мм) патронами «Парабеллум» и предназначены для использования в пистолетах «Парабеллум» модели обр. 1908 г. «П-08», Steyer мод. 1911 и другом нарезном огнестрельном оружии, сконструированным под данный патрон (21 патрон) и пистолетными патронами калибра 9х19 мм для ручного нарезного охотничьего огнестрельного оружия (Вепрь-Luger (ВПО-132), охотничий самозарядный карабин "Сайга-9" и др.) (4 патрона). Указанные патроны пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № 2043 от 03 июля 2023 года, было установлено, что представленный на экспертизу пистолет является изготовленным промышленным способом пистолетом системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874», предназначенным для стрельбы 9-мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум», и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9 мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум».

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Согласно примечанию к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под боеприпасами следует понимать предназначенные для поражения цели предметы вооружения, патроны и метаемое снаряжение, содержащие разрывной, метательный, пиротехнический и вышибной заряды либо их сочетание независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Не позднее 31 декабря 2000 года ФИО2 находился в г. Саратове, где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, основных частей к огнестрельному оружию, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 2000 года ФИО2 находясь в г. Саратове осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, основных частей к огнестрельному оружию на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, патроны калибра 7,62мм (7,62х25мм) в количестве 21 штук и калибра 7,62х25мм в количестве 7 штук, один патрон калибра 5,45мм, патроны калибра 9мм (9х18мм) в количестве 3 штук, патроны калибра 9х17мм в количестве 10 штук, винтовку обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, осознавая, что данные патроны являются боеприпасами, винтовка является огнестрельным оружием свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить их при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в комнате в тумбочке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты патроны калибра 7,62мм (7,62х25мм) в количестве 21 штук и калибра 7,62х25мм в количестве 7 штук, один патрон калибра 5,45мм, патроны калибра 9мм (9х18мм) в количестве 3 штук, патроны калибра 9х17мм в количестве 10 штук, в комнате на стене была обнаружена и изъята винтовка обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, которые ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что представленные на экспертизу 28 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются 7,62мм (7,62х25мм) патронами к нарезному огнестрельному оружию: пистолету обр.: 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), «CZ-52», пистолеты-пулеметы: «ППШ», «ППС», «ППД» и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (21 патрон) и спортивно-охотничьими патронами калибра 7,62х25 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (пистолет С-ТТ, карабин ВПО-135, карабин МА-18МН-8 и др.) (7 патронов). Указанные патроны пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу один патрон, изъятый 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлен промышленным способом, является 5,45-мм патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию: автомату ФИО4 кал. 5,45 мм, автомату АКМ-74, ручному пулемету РПК - 74 и другому огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон. Представленный патрон пригоден для производства выстрела.

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что представленные на экспертизу 3 патрона, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом являются 9мм (9х18мм) пистолетными патронами (ПМ) к пистолетам ФИО22 (ПМ), (ПММ), ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам Клин, Кипарис, ПП-90 и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон. Представленные три патрона пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что представленные на экспертизу 10 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х17мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х17мм (пистолеты Иж-71 и др.)

Согласно заключению эксперта №2371 от 27 июля 2023 года, вышеуказанные 10 патронов, пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № 397 от 03 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с винтовкой, изготовлен промышленным способом и является винтовкой обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62х54), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. Данное оружие в представленном виде для стрельбы не пригодно. Однако основные части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны по целевому назначению. 

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Согласно примечанию к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

Не позднее 31 декабря 2008 года ФИО2 находился в г. Саратове где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 2008 года ФИО2 находясь в г. Саратове осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота огнестрельного оружия на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, револьвер с № «05557291» являющийся, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313», револьвер с № «ЮП182 П», являющийся изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C», револьвер с фрагментом номера «093132» являющийся, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313», осознавая, что данные револьверы являются огнестрельным оружием, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить его при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>, в комнате в тумбочке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят револьвер с № «05557291» являющийся, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313», револьвер с № «ЮП182 П», являющийся изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C», револьвер с фрагментом номера «093132» являющийся, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313», который ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в кв.42 д. 4 «А» по ул. Гусельская г. Саратова.

Согласно заключению эксперта № 2045 от 05 июля 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет (револьвер с № «05557291») является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № 2045 от 05 июля 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет (револьвер с № «ЮП182 П») является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5 мм, и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № 2045 от 05 июля 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет (револьвер с фрагментом номера «093132») является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия.

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Согласно примечанию к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

Не позднее 31 декабря 2010 года ФИО2 находился в Марксовском районе Саратовской области, где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 2010 года ФИО2 находясь в Марксовском районе Саратовской области осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота огнестрельного оружия на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, винтовку калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8» заводской номер «63696», пистолет-пулемет системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, осознавая, что данная винтовка является огнестрельным оружием, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить его при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова и Саратовской области, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>, в комнате под диваном сотрудниками полиции была обнаружена и изъята винтовка калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8» заводской номер «63696», в комнате в шифоньере был обнаружен и изъят пистолет-пулемет системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, которую ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова и Саратовской области, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 2043 от 03 июля 2023 года, установлено, что представленная на экспертизу винтовка является изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предназначенной для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Данная винтовка пригодна для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Согласно заключению эксперта № 397 от 03 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с пистолетом - пулеметом, изготовлен промышленным способом и является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62мм (7,62х25), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно.

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил боеприпасы к крупнокалиберному огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Согласно примечанию к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под боеприпасами следует понимать предназначенные для поражения цели предметы вооружения, патроны и метаемое снаряжение, содержащее разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды, либо их сочетание независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Не позднее 31 декабря 2011 года ФИО2 находился в неустановленном гараже, расположенном на территории г. Саратова, где нашел один унитарный выстрел (патрон) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм. В указанные дату, время и месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 2011 года ФИО2 находясь в г. Саратове осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, взял один унитарный выстрел (патрон) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм, осознавая, что данный патрон является крупнокалиберным боеприпасом, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен продолжил незаконно хранить его при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>, в комнате в тумбочке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один унитарный выстрел (патрон) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм, который ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 1030 от 20 апреля 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет является унитарным выстрелом (патроном) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм, предназначенным для стрельбы по наземным, надводным и воздушным целям из авиационных автоматических пушек калибра 23-мм типа АМ-23, ГШ-23, ГШ-6-23, НР-23, НС-23, содержащий инициирующие и бризантные взрывчатые вещества, т.е. является боевым припасом, предназначенным для поражения цели. Данный унитарный выстрел (патрон) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм изготовлен заводским (промышленным) способом и для производства выстрела пригоден.

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Согласно примечания к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

Не позднее 31 декабря 2011 года ФИО2 находился в г. Саратове где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 2011 года ФИО2 находясь в г. Саратове осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота огнестрельного оружия на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, пистолет обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, осознавая, что данный пистолет является огнестрельным оружием, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить его при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>, в комнате в тумбочке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пистолет обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, который ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 2044 от 10 июля 2023 года, было установлено, что представленный на экспертизу предмет похожий на пистолет является изготовленным заводским способом пистолетом обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения в виде замены ствола, на самодельный гладкий ствол, т.е. является, огнестрельным оружием с диаметром канала ствола 8,5 мм. Пистолет обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, с самодельным гладким стволом диаметром 8,5 мм пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9 мм (9х17).

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие, основные части к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. Под основными частями огнестрельного оружия понимаются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Согласно примечанию к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

Не позднее 31 декабря 2012 года ФИО2 находился в г. Саратове где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот основных частей огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 2012 года ФИО2 находясь в г. Саратове осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, нарезной ствол от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, сменный барабан от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, гладкий ствол от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, нарезной самозарядный охотничий карабин калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, осознавая, что стволы, барабан являются основной частью огнестрельного оружия, карабин является огнестрельным оружием свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить его при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в комнате в тумбочке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят нарезной ствол от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, сменный барабан от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, гладкий ствол от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, в комнате в шифоньере был обнаружен и изъят нарезной самозарядный охотничий карабин калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, который ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 394 от 03 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу металлический предмет длинной 97 мм, изъятый 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является нарезным стволом, изготовленным заводским способом от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, то есть является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела).

Согласно заключению эксперта № 394 от 03 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу металлический предмет без номера является сменным барабаном, изготовленным заводским способом от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, то есть является основной частью огнестрельного оружия. Данный барабан пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела).

Согласно заключению эксперта № 394 от 03 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет без номера является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, то есть является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производству выстрела).

Согласно заключению эксперта № 397 от 03 марта 2023 года, установлено, что представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно.

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» с учетом положенийстатей 1и2Федерального закона РФ от 13.12.1996 г. № 150 – ФЗ «Об оружии» применительно кстатьям 222,223,224-226.1УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Согласно примечанию к ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации под боеприпасами следует понимать предназначенные для поражения цели предметы вооружения, патроны и метаемое снаряжение, содержащие разрывной, метательный, пиротехнический и вышибной заряды либо их сочетание независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Не позднее 31 декабря 2013 года ФИО2 находился в г. Саратове где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, при этом ФИО2 осознавал, что свободный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию на территории Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, не позднее 31 декабря 2013 года ФИО2 находясь в г. Саратове осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения законности оборота боеприпасов к огнестрельному оружию на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, патроны калибра 5,6мм в количестве 192 штук, патроны калибра 5,6х39мм в количестве 60 штук, осознавая, что данные патроны являются боеприпасами, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен продолжил незаконно хранить их при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> до 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

В период времени с 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года до 04 часов 45 минут 07 февраля 2023 года, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции с участием двух понятых и ФИО2, по месту проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>, в комнате в тумбочке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6мм в количестве 192 штук, патроны калибра 5,6х39мм в количестве 60 штук, которые ФИО2 незаконно хранил при себе, перемещаясь по улицам г. Саратова, затем в неустановленном следствием месте, а в дальнейшем в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что представленные на экспертизу 192 патрона, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон. (5,6-мм Пистолет системы ФИО7, спортивные винтовки: «Урал 5-1», «Урал 6-1», «Тоз 8-01», «Тоз 12-01», охотничьи карабины: «Тоз 16, 17, 18, 78» и др.). Указанные патроны пригодны для производства высрелов.

Согласно заключению эксперта № 396 от 21 марта 2023 года, установлено, что представленные на экспертизу 60 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются 5,6х39мм охотничьими патронами и предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (охотничьи карабины Барс-4-1 и др.). Указанные патроны пригодны для производства высрелов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, при этом пояснил, что после армии начал увлекаться различным оружием и боеприпасами к нему, поскольку интересовался механизмом производства выстрелов из различного оружия, конструктивные особенности изготовления оружия и боеприпасов. Наряду с лицензионным оружием решил приобрести для себя другое оружие. Самое первое не лицензионное оружие которое он приобрел в начале 90х годов, это был «Люгер» пистолет системы «Парабеллум», потом приобрел примерно в это же время 198 патронов 22го калибра для винтовки «Соболь», предназначенные для отстрела сурков, затвор от винтовки системы «ФИО10» приобрел их на сенном рынке, 25 патронов ему отдал его покойный армейский друг также в начале 90х годов. В начале 2000 годов он занимался спортом с спортзале от предприятия «Алмаз» и там дин мужчина зная о том, что он увлекается оружием отдал ему 35 патронов. Винтовку системы «ФИО10» он также в начале 2000 годов купил на Сенном рынке г. Саратова. С начала 2008 года примерно в одно и тоже время он приобрел три револьвера. В 2010 году на охоте в Марксовском районе Саратовской области за 3 бутылки водки приобрел Винтовку ТОЗ-8, а автомат системы «ППШ» в это же время купил на Сенном рынке г. Саратова. После в 2011 году в районе ВСО г. Саратова проводили снос старых сараев и он там проводил разбор и уборку территории, где и нашел один крупнокалиберный патрон 23 мм., у него был очень интересный обхват и клеймо «Донса» поэтому он решил оставить его себе в коллекцию. Также в 2011 году он также на Сенном рынке приобрел пистолет системы «ТТ». Далее в 2012 году в районе «Техстекло» его знакомы из общежития, который служил в Афганистане передал ему комплектующие к оружию ствол от пистолета системы «ФИО22», барабан от револьвера «Наган» и ствол от пистолета системы «ТТ», а карабин «Сайга» купил на Сенном рынке, поскольку его очень сильно заинтересовало это предложение так как этот карабин внешне очень схож с автоматом системы «ФИО4». В 2013 году на Сенном рынке приобрел 192 патрона, а в магазине Охота на проспекте Кирова г. Саратова 60 патронов для карабина «Барс», лицензия закончилась, патроны не сдал т.к. они были достаточно редкими.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанных преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

показаниями подсудимого ФИО2 (т. 1 л.д. 199-208, т. 7 л.д. 135-144, т. 7 л.д. 163-166, т. 6 л.д. 97-101, т. 11 л.д. 231-235, т. 12 л.д. 205-210, т. 16 л.д. 71-79, т. 13 л.д. 40-42, т. 16 л.д. 124-126, т. 20 л.д.87-89, т.4 л.д. 59-63, т.3 л.д.98-102, т.3 л.д.149-153, т.2 л.д. 168-172, т.2 л.д.213-217, т. 6 л.д. 194-198, т. 4 л.д. 125-129, т. 2 л.д. 124-128, т. 3 л.д. 47-51) оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 1986 году ФИО2 начал увлекаться огнестрельным оружием, сразу же после демобилизации из вооруженных сил ФИО2 приобрел огнестрельное оружие, а именно охотничье ружье «двухстволку», при этом, может указать, что данное ружье ФИО2 приобреталось официально, т.е. с получением всех соответствующих разрешений. После приобретения указанного ружья, ФИО2 стал интересоваться огнестрельным оружием, а именно читал литературу об огнестрельном оружии и смотрел различные передачи на соответствующую тематику. Так у ФИО2 появилось своего рода хобби, связанное с огнестрельным оружием. Также хочет пояснить, что вышеуказанное ружье «двухстволку» ФИО2 продал в 1990 году за ненадобностью через оружейный магазин, который расположен был на Проспекте Кирова, г. Саратова. В настоящее время у ФИО2 имеется 9 стволов охотничьего огнестрельного оружия, на которые имеются соответствующие разрешения, указанные стволы хранились по адресу: 

<

адрес>, в которой имеются все необходимые условия для хранения огнестрельного оружия. Указанные стволы ФИО2 приобретались специализированных магазинах. 06.02.2023 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> проводились обысковые мероприятия, в которых ФИО2 принимал участие. В ходе указанных обысковых мероприятий были изъяты следующие предметы: 1) пене с пулеметной лентой с патронами 7х62х54R, в количестве 225 штуки, которые принадлежат ФИО2. По поводу указанных патронов может пояснить, что они приобретались ФИО2 официально в магазине, поскольку у ФИО2 имеется разрешение на карабин с соответствующим калибром патрона. Пене и лента покупались ФИО2 на рынке, поскольку, по мнению ФИО2, они находятся в свободной продаже;2) сумка темно-зеленого цвета с диском ПД-27 ФИО8, которые принадлежат ФИО2 По поводу указанного диска может пояснить, что они приобретались ФИО2 на рынке, который расположен в районе рынка «Сенной» г. Саратов. Какие-либо контакты продавца у ФИО2 не сохранились; 3) полимерный пакет белого цвета с диском ПД-27 ФИО8, который принадлежит ФИО2. Данный диск, как и предыдущие также приобретались ФИО2 у частных лиц, в районе рынка «Сенной» г. Саратов. Какие-либо контакты данных лиц у ФИО2 не сохранились;4) 23 дробьевых патрона, 16 калибра, которые принадлежат ФИО2. Данные патроны покупались ФИО2 в охотничьем магазине, поскольку у ФИО2 имеется соответствующее разрешение на ружье данного калибра;5) 10 дробьевых патронов 28 калибра, которые принадлежат ФИО2. Данные патроны покупались ФИО2 в охотничьем магазине, у ФИО2 не имеется соответствующее разрешение на ружье данного калибра, в связи с чем патроны приобретались путем введения продавца в заблуждение;6) 1 травматический патрон, который принадлежит ФИО2 Данный патрон приобретался ФИО2 в магазине, поскольку ранее у ФИО2 было разрешение на травматическое оружие, которого ФИО2 был лишен в связи с привлечением к административной ответственности за утерю травматического пистолета. Однако, желает указать, что впоследствии утерянный травматический пистолет ФИО2 был найден в своей квартире и он также изъят у ФИО2 в ходе обыска 06.02.2023, о нем ФИО2 желает пояснить впоследствии;7) патрон пулевой калибра 28/70, в коробке в количестве 10 штук, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 в магазине, однако, разрешения на приобретение патронов соответствующего калибра у ФИО2 не имеется. Приобретались данные патроны ФИО2 путем введения в заблуждение продавца магазина;8) гильзы охотничьи 28/70 «Tu/Ammo», в количестве 25 штук, принадлежащие ФИО2. Данные гильзы приобретались ФИО2 в магазине, однако, разрешения на приобретение патронов соответствующего калибра у ФИО2 не имеется. Приобретались данные патроны ФИО2 путем введения в заблуждение продавца магазина;9) три коробки патронов по 50 шт. калибра 5.6, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 более 10 лет назад, где именно ФИО2 уже не помнит, но по состоянию на указанное время у ФИО2 имелся мелкокалиберный карабин, марку которого пояснить затрудняется, и на него имелось соответствующее разрешение, на данные патроны разрешения не имелось;10) 48 и 50 патронов калибра 22 winPMCPredator, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку у ФИО2 имеется разрешение на ружье соответствующего калибра, на данные патроны разрешения не имелось;11) патроны калибра 5.6 в количестве 48 штук в коробе, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 более 10 лет назад, где именно ФИО2 уже не помнит, но по состоянию на указанное время у ФИО2 имелся мелкокалиберный карабин, марку которого пояснить затрудняется, и на него имелось соответствующее разрешение, на данные патроны разрешения не имелось; 12) 50 патронов калибра 22 WMR, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку у ФИО2 имеется разрешение на ружье соответствующего калибра, на данные патроны разрешения не имелось; 13) 50 патронов калибра 22 WMR, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку у ФИО2 имеется разрешение на ружье соответствующего калибра, на данные патроны разрешения не имелось;14) 19 патронов калибра 9мм под травматический пистолет, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку ранее у ФИО2 было разрешение на травматическое оружие, которого ФИО2 был лишен в связи с привлечением к административной ответственности за утерю травматического пистолета. 15) 24 патрона калибра 9мм под травматический пистолет, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку ранее у ФИО2 было разрешение на травматическое оружие, которого ФИО2 был лишен в связи с привлечением к административной ответственности за утерю травматического пистолета; 16) три коробки по 20 штук патронов калибра 5.6х39, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 более 10 лет назад, где именно ФИО2 уже не помнит, но по состоянию на указанное время у ФИО2 имелся мелкокалиберный карабин «Барс», марку которого пояснить затрудняется, и на него имелось соответствующее разрешение, соответственно было и разрешение на патроны; 17) патроны пистолетные с резиновой пулей «АКБС», калибра 10х28, принадлежащие ФИО2. Данные патроны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку ранее у ФИО2 было разрешение на травматическое оружие, и данное травматическое оружие было впоследствии продано ФИО2 официально;18) Боевой патрон 313 57 5-23А, принадлежащий ФИО2. Маркировка данного патрона ФИО2 не знакома, но может предположить, что под данным патроном понимается патрон от авиационной пушки, который был найдем ФИО2 примерно в 2011 году, когда ФИО2 подрабатывал у частных лиц и разбирал гаражи, расположенные в районе ВСО г. Саратова, точный адрес я в настоящее время не помнит, но может утверждать, что в настоящее время на месте данных гаражей уже стоят другие постройки, а именно церковь и патроны;19) 13 патронов калибра 9 мм и 1 патрон калибра 5.45 мм, принадлежащие ФИО2. Происхождение данных боеприпасов ФИО2 точно не помнит, но может предположить, что примерно в 2000-х годах данные патроны ФИО2 подарил его знакомый, происхождение патрона калибра 5.45 мм ФИО2 в настоящее время не помнит; 21 патрон калибра 7.62 мм, принадлежащие ФИО2. По поводу указанных патронов может пояснить, что они были также подарены его знакомым;20) белая бумажная коробка с пустыми гильзами, а также различными комплектующими к оружию и инструментами для изготовления оружия, принадлежащие ФИО2. По поводу данной коробки может пояснить, что гильзы принадлежат ФИО2, поскольку оставались у ФИО2 с охоты, а инструмент, имеющийся в указанной коробке является обычным слесарным инструментом для различных целей, также в указанной коробке имеется затвор для ППШ;21) 2 пластиковое коробки, наполненными различными предметами, похожими на патроны, в количестве 47 штук, принадлежащие ФИО2 Данные патроны являются мелкокалиберные, приобретались ФИО2 в магазине, но разрешения на них нет, ФИО2 приобрел их путем введения в заблуждение продавца;22) 3 магазина от пистолета ТТ, принадлежащие ФИО2 Данные магазины приобретались ФИО2 как в магазине, так и на рынке, поскольку они, по его мнению, находятся в свободной продаже;23) 2 магазина от пистолета ПМ, принадлежащие ФИО2 Данные магазины являются снаряжением газового пистолета и покупались ФИО2 официально, поскольку газовое оружие находится в свободной продаже;24) снаряженный диск от неизвестного оружия со 100 патронами калибра 7.62 х39, принадлежащие ФИО2 Может пояснить, что указанный диск, является диском от пулемета ФИО8, приобретался он ФИО2 неснаряженным на рынке, поскольку они, по его мнению, находятся в свободной продаже. П-ны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку у ФИО2 на это имеется соответствующее разрешение;25) Неснаряженный диск от ППШ, принадлежащий ФИО2 Приобретался диск ФИО2 неснаряженным на рынке, поскольку они, по моему мнению, находятся в свободной продаже;26) Комплектующие неизвестного пистолета, принадлежащие ФИО2 27) 4 патрона калибра 7.62х39, принадлежащие ФИО2 П-ны приобретались ФИО2 в магазине, поскольку у него на это имеется соответствующее разрешение;28) Черная сумка с патронами, калибра 9.38 в количестве 25 штук, принадлежащие Горьковоve О.В. Мо;tn пояснить, что данные патроны калибра 9мм (38) приобретались ФИО2 совместно с Люгером в начале 1990-х годов у его товарища ФИО9, который погиб в середине 1990-х годов. По поводу Люгера желает пояснить отдельно в своем допросе;29) Пистолет «Люгер», снаряженный магазином, принадлежащий ФИО2 По поводу приобретения данного пистолета ФИО2 указал ранее, данный пистолет является боевым, времен войны, разрешения ФИО2 на него не имеет, приобретался он ФИО2 в коллекционных целях;30) Пистолет ТТ номер «ХП975», принадлежащий ФИО2. Данный пистолет приобретался ФИО2 примерно в 2015 году, точную дату ФИО2 не помнит, на «блошином» рынке в районе рынка «Сенной» г. Саратов у частного лица, данные которого ФИО2 в настоящее время не помнит. Данный пистолет является макетом, приобретался ФИО2 в коллекционных целях;31) Предмет похожий на пистолет ПМ номер «НТВ 5001», принадлежащий ФИО2. Данный пистолет является газовым, и находится в свободной продаже;32) Предмет, похожий на револьвер номер «0555 72 91», принадлежащий ФИО2. По поводу данного револьвера может пояснить, что он является травматическим, заводским, приобретался ФИО2 около 6 лет назад, когда у ФИО2 имелось соответствующее разрешение;33) Предмет, похожий на револьвер номер «ЮП 182п», принадлежащий ФИО2. По поводу данного револьвера может пояснить, что он приобретался ФИО2 примерно в 2008 году и являлся сигнальным, примерно в 2015-2016 году, точную дату не помнит, друг ФИО2 – Игорь, более подробные данные которого ФИО2 неизвестны, пытался переделать его в травматическое оружие, но у него не получилось этого сделать. В настоящее время он находится в «нерабочем» состоянии;34) Предмет, похожий на револьвер номер «СД 470п», принадлежащий ФИО2. По поводу данного револьвера может пояснить, что он приобретался ФИО2 примерно в 2008 году и являлся сигнальным, примерно в 2015-2016 году, точную дату не помнит, друг ФИО2 – Игорь, более подробные данные которого ФИО2 неизвестны, пытался переделать его в травматическое оружие, но у него не получилось этого сделать. В настоящее время он находится в «нерабочем» состоянии;35) Черный пластиковый кейс, в котором находится предмет, похожий на револьвер, имеет надпись «313», а также различные комплектующие, принадлежащие ФИО2. Данный револьвер приобретался ФИО2 официально в магазине, поскольку являлся сигнальным. Примерно в 2015-2016 году, точную дату ФИО2 в настоящее время не помнит был переделан в боевой пистолет, т.е. он может стрелять боевыми патронами. Переделывался он, со слов его вышеупомянутого знакомого Игоря на заводе ПАО «Тантал»;36) Предмет, похожий на мелкокалиберную винтовку, номер «63696», принадлежащая ФИО2. Данная винтовка является мелкокалиберной, примерно в 2010 году ФИО2 был на охоте в Марксовском районе Саратовской области и местный егерь или лесник, анкетные данные которого, ФИО2 неизвестны, подарил ему данную винтовку. Разрешения на данную винтовку у ФИО2 не имеется;37) Предмет похожий на нарезное оружие «Сайга» без номера, принадлежащая ФИО2 Данный предмет является карабином «Сайга», находится ли он в исправном состоянии, ФИО2 неизвестно. Летом 2022 года ФИО2 приобрел данный карабин за 10000 рублей у малознакомого ему человека, анкетные данные которого ФИО2 неизвестны, находясь на «блошином» рынке в районе рынка «Сенной» г. Саратов;38) Предмет похожий на винтовку «ФИО10» с заржавевшим номером, принадлежащий ФИО2 Данный предмет является макетом винтовки «ФИО10», находится в нерабочем состоянии. Приобретался данный макет несколько лет назад у малознакомого ФИО2 человека на «блошином» рынке в районе рынка «Сенной» г. Саратов;39) Предмет похожий на ППШ, номер ЯО 716, принадлежащий ФИО2 Данный ППШ приобретался ФИО2 несколько лет назад у малознакомого лица на «блошином» рынке в районе рынка «Сенной» г. Саратов. На момент приобретения являлся деактивированным, но в 2105-2016 году его знакомый Игорь пытался переделать данный ППШ в боевой, насколько ФИО2 известно на заводе ПАО «Тантал», но сделать этого не удалось, поскольку при заварке «повело» ствол, в настоящее время ППШ находится в нерабочем состоянии;40) Предмет похожий на винтовку 28 калибра номер «78872», принадлежащая ФИО2 Данная винтовка является охотничьим ружьем, приобреталась ФИО2 примерно в конце 1990-х годов у частных лиц, находится в исправном (боевом) состоянии, разрешения на данное оружие у ФИО2 нет;41) Сумка бежевого цвета с тремя предметами, похожими на гранату «Ф1», принадлежащие ФИО2 Данные предметы являются макетами гранаты «Ф1», приобретались ФИО2 официально в магазине, поскоку, по его мнению, находятся в свободной продаже;42) один неснаряженный магазин, принадлежащий ФИО2. Приобретался данный магазин несколько лет назад у малознакомого ему человека на «блошином» рынке в районе рынка «Сенной» г. Саратов;43) Сумка темно-зеленого цвета с тремя неснаряженными магазинами, принадлежащими ФИО2 Данные магазины от ППШ, приобретались несколько лет назад у малознакомого ему человека на «блошином» рынке в районе рынка «Сенной» г. Саратов;44) Предмет, похожий на ствол огнестрельного нарезного оружия номер «7450», принадлежащий ФИО2 Данный ствол от карабина «Маузер», у ФИО2 в собственности он находится более 40 лет;45) 2 ремня с пряжками с символами похожими на нацистскую символику. Данные ремни приобретались ФИО2 у частных лиц в коллекционных целях, они являются «новоделом», т.е. произведены относительно недавно и являются копией ремней военных времен;46) Предмет похожий на холодное оружие, а именно кортик. Данный предмет является сувениром, приобретался в коллекционных целях;47) Каска зеленого цвета с эмблемой в виде свастики. Данная каска является сувениром, приобреталась в коллекционных целях;48) Нашивки из ткани с изображением свастики. Данные предметы приобретались ФИО2 с целью реставрации предметов времен ВОВ;49) Лист картона с изображением свастики. Данный предмет является наклейкой, приобретался ФИО2 для реставрации предметов времен ВОВ;50) Металический знак в виде черепа. Данный предмет является своего рода какардой, приобретался ФИО2 для реставрации предметов времен ВОВ;51) картонная коробка с запасными частями для различных элементов оружия. Принадлежит ФИО2, когда приобретались запасные части и где конкретно, ФИО2 не помнит;52) 9 патронов в пакете, калибр неизвестный. Данные патроны являются самодельными, они изготавливались для ППШ по просьбе его знакомого Игоря, где конкретно, ФИО2 неизвестно;53) спортивная сумка «Адидас» с 6-ю предметами, похожими на холодное оружие и комплектующие к оружию. Данные предметы являются штыками и штыкножами, являются ли они холодным оружием ФИО2 неизвестно, приобретались они ФИО2 на «блошином» рынке в районе рынка «Сенной»;54) 59 патронов неизвестного калибра. Данные патроны являются самодельными, они изготавливались для ППШ по просьбе его знакомого Игоря, где конкретно, ФИО2 неизвестно. У ФИО2 имелись разрешения на 9 стволов оружия, которые были изъяты, так как хранились в ненадлежащем виде, не было сейфа по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, а именно: - винчестер 12х70 калибра № L 2658071, разрешение было выдано 24.12.2020, действительно было до 20.01.2026,- карабин КО — 98М1 калибра 8х87 № 2329 (маузер немецкий), разрешение было выдано 14.03.2018, действительно до 14.03.2023,- двухстволка ИЖ-26 калибра 12х70 мм № А 35647 выдано 29.08.2018 действительно было до 29.08.2023,- винтовка ФИО10 — 91/30 № 7У 28П калибра 7,62х54, разрешение было выдано 14.03.2018, действительно до 14.03.2023- самозарядная винтовка ФИО3 СВТ-0 № 1ЩД1506 калибра 7,62х54R мм, разрешение было выдано 14.03.2018, действительно было до 14.03.2023,- карабин симонова самозарядный ОП-СКС № МП 1889 калибра 7,62х39 мм, 1952 года выпуска, разрешение было выдано 14.03.2018, действительно было до 14.03.2023- двухстволка ТОЗ-34ЕР № Ш 906572/ШЕ 6572 калибра 12х70 мм, разрешение было выдано 29.08.2018, действительно до 29.08.2023,- ружье самозарядное пятизаряное МЦ-22-02 № 940210 1994 г.в. калибра 12х70 мм, разрешение было выдано 24.12.2020, действительно до 20.02.2026,- ружье двухстволка МЦ-9 № 8128 1956 г.в, калибра 12х70. ФИО2 ни в одно оружие и его основные части, и ни один патрон, какие-либо изменения не вносил. Все оружия, боеприпасы и основные части к оружию ФИО2 приобретал и хранил исключительно для коллекционирования;

показаниями свидетеля ФИО11 (т. 7 л.д. 31-34, т. 16 л.д. 56-60) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ФИО11 работает оперуполномоченным ОУР ОП-4 в составе У МВД России по г. Саратову. 06 февраля 2023 года ФИО11 ему было поручено провести обыск в случаях не терпящих отлагательств по постановлению следователя по месту жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, так как по месту его проживания могли находится предметы и вещества, запрещенные и изъятые из гражданского оборота, а также у ФИО11 на руках было поручение от имени следователя о производстве обыска в случаях не терпящих отлагательств по месту жительства у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего ФИО11 совместно со старшим оперуполномоченный ОУР ОП-4 в составе УМВД России по г. Саратвоу ФИО12, оперуполномоченным ОУР ОП-4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО13 выдвинулись на указанный адрес. По прибытию на адрес, 06 февраля 2023 года в ночное время, ФИО11 был осуществлен звонок в кв. 42 д. 4 «а» по ул. Гусельская г. Саратова, дверь которой открыл мужчина, который представился как ФИО2 ФИО11 представился, предъявил служебное удостоверение, ФИО11 ФИО2 было предъявлено постановление следователя ФИО14 о производстве обыска в его жилище в случаях не терпящих отлагательств. Также для участия в производстве обыска по месту жительства ФИО2 были приглашены двое граждан, соседи ФИО2 Перед началом производства обыска всем участникам указанного действия были разъяснены их права и обязанности, а ФИО2 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Понятым была разъяснена и обязанность засвидетельствовать факт, содержание обыска, а также его результаты, по окончании обыска могли делать замечания и дополнения. На вопрос ФИО11 есть ли у ФИО2 предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а также оружие, тот ответил, что у него имеется девять стволов, на которые у него имеются разрешения. После чего ФИО2 достал указанные стволы и выложил на диван. Также ФИО2 показал разрешения на указанные стволы, которые еще действовали, но соответствующего места для хранения указанных стволов в квартире у ФИО2 не было.Указанные стволы ФИО11 изъяты не были, так как на данное оружие у ФИО2 имелось разрешение, срок действия которого еще не истек. ФИО2 пояснил, что у него больше ничего нет. После чего ФИО11 стал непосредственно проводить обыск в жилище ФИО2, в ходе проведенного обыска в квартире № 42, а именно в комнате, в тумбе, в одном из ящиков, в шкафу, под кроватью, в кладовке были обнаружены различные предметы в ящиках, а также ряд оружия, а именно: - пене с пулеметной лентой с патронами 7х62х54R, в количестве 225 штуки;- сумка темно-зеленого цвета с диском ПД-27 ФИО8;- полимерный пакет белого цвета с диском ПД-27 ФИО8;- 23 дробьевых патрона, 16 калибра;- 10 дробьевых патронов 28 калибра;- 1 травматический патрон;- патрон пулевой калибра 28/70, в коробке в количестве 10 штук;- гильзы охотничьи 28/70 «Tu/Ammo», в количестве 25 штук;- три коробки патронов по 50 шт. 5,6 калибра;- 48 и 50 патронов калибра 22 winPMCPredator; - патроны калибра 5.6 в количестве 48 штук в коробе;- 50 патронов калибра 22 WMR;- 50 патронов калибра 22 WMR;- 19 патронов калибра 9мм под травматический пистолет;- 24 патрона калибра 9мм под травматический пистолет;- три коробки по 20 штук патронов калибра 5.6х39;- патроны пистолетные с резиновой пулей «АКБС», калибра 10х28;- один боевой патрон 513 57 5-23А;- 13 патронов калибра 9 мм и 1 патрон калибра 5.45 мм;- 21 патрон калибра 7.62 мм;- белая бумажная коробка с пустыми гильзами, а также различными комплектующими к оружию и инструментами для изготовления оружия;- 2 пластиковое коробки, наполненными различными предметами, похожими на патроны, в количестве 42 штук;- 3 магазина от пистолета ТТ;- 2 магазина от пистолета ПМ;- снаряженный диск от неизвестного оружия со 100 патронами калибра 7.62х39;- неснаряженный диск от ППШ;- комплектующие неизвестного пистолета;- 4 патрона калибра 7.62х39;- черная сумка с патронами, калибра 9.38 в количестве 25 штук;- пистолет «Люгер», снаряженный магазином;- пистолет ТТ номер «ХП975»;- предмет похожий на пистолет ПМ номер «НТВ 5001»;- предмет, похожий на револьвер номер «0555 72 91»,- предмет, похожий на револьвер номер «ЮП 182п»,- предмет, похожий на револьвер номер «СД 470п»;- черный пластиковый кейс, в котором находится предмет, похожий на револьвер, имеет надпись «313», а также различные комплектующие;- предмет, похожий на мелкокалиберную винтовку, номер «63696»;- предмет похожий на нарезное оружие «Сайга» без номера;- предмет похожий на винтовку «ФИО10» с заржавевшим номером;- предмет похожий на ППШ, номер ЯО 716;- предмет похожий на винтовку 28 калибра номер «78872»;- сумка бежевого цвета с тремя предметами, похожими на гранату «Ф1», данные предметы являются макетами гранаты «Ф1»;- один неснаряженный магазин;- сумка темно-зеленого цвета с тремя неснаряженными магазинами;- предмет, похожий на ствол огнестрельного нарезного оружия номер «7450»;- 2 ремня с пряжками с символами похожими на нацистскую символику;- предмет похожий на холодное оружие, а именно кортик;- каска зеленого цвета с эмблемой в виде свастики;- нашивки из ткани с изображением свастики;- лист картона с изображением свастики. Данный предмет является наклейкой;- металлический знак в виде черепа, данный предмет является своего рода какардой;- картонная коробка с запасными частями для различных элементов оружия;- 9 патронов в пакете, калибр неизвестный;- спортивная сумка «Адидас» с 6-ю предметами, похожими на холодное оружие и комплектующие к оружию;- 59 патронов неизвестного калибра.Все вышеперечисленные предметы, оружие, патроны были упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати в соответствии с УПК РФ.По окончании обыска был составлен соответствующий протокол в котором расписались все присутствующие, в том числе и ФИО11 Замечаний и дополнений на протокол обыска от участвующих лиц не поступило. При этом обыск проходил с непосредственным участием понятых, и самого ФИО2, понятые присутствовали при проведении всего обыска, никуда не отлучались, все что изымалось у ФИО2, то изымалось с непосредственным участием понятых. ФИО2 пояснил, что занимается коллекционированием оружия. Все изъятое как пояснил ФИО2 принадлежит ему, было приобретено в различное время у разных людей;

показаниями свидетеля ФИО14 (т. 16 л.д. 80-86) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в 2023 году ФИО14 занимал должность следователя по особо важным делам СО по Ленинскому району г. Саратова СУ СК России по Саратовской области. 07.02.2023 года ФИО14 в производство поступило уголовное дело №12302630006000015 по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в отношении ФИО15, ФИО16 и ФИО17 В рамках данного уголовного дела в ночь с 06.02.2023 год на 07.02.2023 года по поручению старшего следователя СО по Ленинскому району г. Саратова СУ СК России по Саратовской области ФИО18 оперуполномоченным ОУР ОП №4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО11 был проведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> участием проживавшего в данной квартире ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и с участием понятых. В ходе обыска оперуполномоченным ОУР ФИО11 в квартире ФИО2 согласно протоколу обыска были изъяты в три пакета белого цвета пене с пулеметной лентой с патронами 7х62х54R в количестве 225 штук, сумка темно-зеленого цвета с тремя дисками от ПД-27 ФИО8, полимерный пакет делого цвета с диском ПД-27 ФИО8, 23 дробьевых патрона 16 калибра, 10 дробьевых патронов 28 калибра, патрон пулевой кал.28/70 в количестве 10 штук, 1 травматический патрон 410кал, гильзы охотничьи 28/70 «Tu/AMMO» в количестве 25 штук, три коробки патронов по 50 штук кал.5,6 (СССР), патроны кал.5,6 кол-во 42 штуки, 48 и 50 патронов кал.22 winPMCPredator, патроны в количестве 50 штук 22 WMR в коробке, патроны в количестве 50 штук 22 WMR в коробке, 19 патронов кал.9мм. под травматический пистолет и 24 патрона кал. 9мм. под травматический пистолет, три коробки патронов по 20 штук кал.5,6х39, патроны пистолетные с резиновой пулей АКБС кал.10х28 25штук, боевой патрон 513 57 5-23А, сумка с двумя отсеками, в которой находятся 13 патронов 9мм., 1 патрон 5,45мм., 21 патрон 7,62мм, белая бумажная коробка с пустыми гильзами, различными комплектующими к оружию и инструментами для изготовления оружия, 2 пластиковые коробки, наполненные различными предметами, похожими на патроны, в количестве 47 штук, 3 магазина от пистолета ТТ, 2 магазина от пистолета ПМ, снаряженный диск от неизвестного оружия со 100 патронами калибра 7,62, неснаряженный диск от ППШ, комплектующие от неизвестного пистолета, 4 патрона калибра 7,62х39, черная сумка с патронами калибра 9,38 в количестве 25 штук, пистолет Люгер, с магазином, пистолет ТТ номер ХП975, предмет похожий на пистолет ПМ с номером НТВ5001, предмет похожий на револьвер с номером 05557291, предмет похожий на револьвер номер ЮП 182п, предмет похожий на револьвер номер СД 470П, черный пласткиовый кейс, в котором находится предмет, похожий на револьвер, имеет «313», а также различные комплектующие, предмет похожий на мелкокалиберную винтовку номер 63696 модель «ТОЗ-8», предмет похожий на нарезное оружие «Сайга» без номера, предмет похожий на винтовку «ФИО10» с заржавевшим номером, предмет похожий на ППШ номер ЯО 716, предмет похожий на винтовку 28 калибра номер 18877, сумка бежевого цвета с тремя предметами, похожими на гранату Ф1, один неснаряженный магазин, сумка темно-зеленого цвета с тремя неснаряженными магазинами, предмет, похожий на ствол на ствол огнестрельного нарезного оружия с номером 7450, 2 ремня с пряжками с символами похожими на нацистскую символику, предмет похожий на холодное оружие, а именно «Кортик», каска зеленого цвета с эмблемой в виде свастики, нашивки из ткани с изображением свастики, лист картона с изображением свастики, металлический знак в виде черепа, картонная коробка с запасными частями для различных элементов оружия и их комплектующими, 9 патронов пакете калибр неизвестный, спортивная сумка «Адидас» с 6-ю предметами, похожими на холодное оружие и крепел к винтовкам, зеленый пакет с метательными предметами, похожими на заготовки комплектующих к оружию, в белом пакете 59 патронов неизвестного калибра. 

показаниями свидетелей ФИО19 (т.6 л.д. 103-106, т. 11 л.д. 219-221, т. 20 л.д. 41-42 ) и ФИО20 (т. 6 л.д. 108-111, т. 11 л.д. 222-224) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым 06.02.2023 года примерно в 22 часа 30 мин. они находились у себя дома, в этот момент ФИО20, услышала, стук в входную дверь. Затем, ФИО20, открыла входную дверь, и увидела сотрудника полиции, который попросил поучаствовать в качестве понятых при обыске их соседа ФИО2 в 

<

адрес> А, по 

<

адрес>. На что они согласились. Далее, они совместно с сотрудниками полиции проследовали в 

<

адрес>, где в их присутствии осуществился обыск. В ходе обыска в 

<

адрес>, а именно в комнате, в тумбе, в одном из ящиков, шкафу, под кроватью, из кладовки были обнаружены различные предметы в ящиках, а также ряд оружия: пене с пулеметной лентой с патронами 7х62х54R, в количестве 225 штуки; сумка темно-зеленого цвета с диском ПД-27 ФИО8; полимерный пакет белого цвета с диском ПД-27 ФИО8; 23 дробьевых патрона, 16 калибра; 10 дробьевых патронов 28 калибра; 1 травматический патрон; патрон пулевой калибра 28/70, в коробке в количестве 10 штук; гильзы охотничьи 28/70 «Tu/Ammo», в количестве 25 штук; три коробки патронов по 50 шт. 5,6 калибра; 48 и 50 патронов калибра 22 winPMCPredator; патроны калибра 5.6 в количестве 48 штук в коробе; 50 патронов калибра 22 WMR; 50 патронов калибра 22 WMR; 19 патронов калибра 9мм под травматический пистолет; 24 патрона калибра 9мм под травматический пистолет; три коробки по 20 штук патронов калибра 5.6х39; патроны пистолетные с резиновой пулей «АКБС», калибра 10х28; Боевой патрон 313 57 5-23А; 13 патронов калибра 9 мм и 1 патрон калибра 5.45 мм; 21 патрон калибра 7.62 мм; белая бумажная коробка с пустыми гильзами, а также различными комплектующими к оружию и инструментами для изготовления оружия; 2 пластиковое коробки, наполненными различными предметами, похожими на патроны, в количестве 47 штук; 3 магазина от пистолета ТТ; 2 магазина от пистолета ПМ; снаряженный диск от неизвестного оружия со 100 патронами калибра 7.62х39; неснаряженный диск от ППШ; комплектующие неизвестного пистолета; 4 патрона калибра 7.62х39; черная сумка с патронами, калибра 9.38 в количестве 25 штук; пистолет «Люгер», снаряженный магазином; пистолет ТТ номер «ХП975»; предмет похожий на пистолет ПМ номер «НТВ 5001»; предмет, похожий на револьвер номер «0555 72 91», предмет, похожий на револьвер номер «ЮП 182п», предмет, похожий на револьвер номер «СД 470п»; черный пластиковый кейс, в котором находится предмет, похожий на револьвер, имеет надпись «313», а также различные комплектующие; предмет, похожий на мелкокалиберную винтовку, номер «63696»; предмет похожий на нарезное оружие «Сайга» без номера; предмет похожий на винтовку «ФИО10» с заржавевшим номером; предмет похожий на ППШ, номер ЯО 716; предмет похожий на винтовку 28 калибра номер «78872»; сумка бежевого цвета с тремя предметами, похожими на гранату «Ф1», данные предметы являются макетами гранаты «Ф1»; один неснаряженный магазин; сумка темно-зеленого цвета с тремя неснаряженными магазинами; предмет, похожий на ствол огнестрельного нарезного оружия номер «7450»; 2 ремня с пряжками с символами похожими на нацистскую символику; предмет похожий на холодное оружие, а именно кортик; каска зеленого цвета с эмблемой в виде свастики; нашивки из ткани с изображением свастики; лист картона с изображением свастики. Данный предмет является наклейкой; металлический знак в виде черепа, данный предмет является своего рода какардой; картонная коробка с запасными частями для различных элементов оружия; 9 патронов в пакете, калибр неизвестный; спортивная сумка «Адидас» с 6-ю предметами, похожими на холодное оружие и комплектующие к оружию; 59 патронов неизвестного калибра, все вышеуказанные предметы, оружие, патроны были упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати в соответствии с УПК РФ. Со слов ФИО2, который является их соседом на одной лестничной площадке, он пояснил, что по поводу проведенного обыска в его квартире, он никаких претензий не имеет, все изъятые предметы принадлежат ему. А также пояснил, что он признает, что действительно незаконно хранил вышеуказанные предметы, и оружие запрещенные к гражданскому обороту, также хочу дополнить, что ФИО2, пояснил, что у него имеется еще официальное оружие и патроны к нему, какое именно он в ходе обыска нам с супругой не пояснял. После окончания обыска они подписали протокол обыска, в ходе проведения обыска никаких нарушений не было со стороны сотрудников полиции;

показаниями свидетеля ФИО21 (т. 7 л.д. 156-158) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ФИО21 знает ФИО2 на протяжении длительного времени, около 30 лет, с тех пор, когда они жили еще в общежитии. Через некоторое время в 2018 году, они вновь с ФИО2 встретились, стали тесно общаться, решили жить вместе. В 2019 году они на совместные денежные средства приобрели квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, квартира однокомнатная. При этом квартиру ФИО21 оформила на себя. Так как квартира требовала ремонта, и жить в данной квартире было невозможно, то ФИО21 сказала ФИО2, что поживет у себя, и так как у ФИО21 еще учился сын, нужно было готовить еду, и чтобы не разрываться, ФИО21 жила по месту своей регистрации. Так как в квартире на Гусельской г. Саратова были голые стены и хоть как-то украсить его, ФИО2 повесил на стену что-то на подобие штык ножа, чтобы было красиво и не так скудно. Но что точно висело на стене пояснить не может, так как не разбирается в оружие, и ФИО21 это было неинтересно. ФИО21 не возражала, так как жить без ремонта в квартире не собиралась. А так как ФИО2 деваться было некуда, то он остался жить в указанной квартире. Данную квартиру ФИО21 предоставила ФИО2 для проживания, и кроме ФИО2 в квартире никто больше не жил, ФИО21 никому больше в данной квартире проживать не разрешала, ФИО2 жил там один, и там хранились только его вещи. Ключи от квартиры только передавала только ФИО2 от данной квартиры. ФИО21 периодически приходила в данную квартиру, чтобы проведать ФИО2 Знает, что ФИО2 проживал в квартире один, посторонних вещей в квартире не было. ФИО21 известно, по рассказам самого ФИО2, что он с детства увлекается оружием, и машинами, рассказывал много историй. При этом ФИО2 также говорил, что у него есть оружие, которое хранится в сейфе у его родителей дома, что он раньше ездил с друзьями на охоту, но самого оружия ФИО21 не видела, и что это было за оружие ей неизвестно. О том, что по адресу: 

<

адрес> хранилось оружие, и какое именно, которое принадлежит ФИО2 ФИО21 не знала. 06 февраля 2023 года в вечернее время ФИО21 на мобильный телефон позвонил ФИО2, и сказал, что к нему пришли сотрудники полиции с обыском, и так как ФИО21 являюсь собственником квартиры, то спросил нужно ли ее присутствие, ФИО21 сказали, что она не нужна. Только тогда ФИО21 узнала, что у ФИО2, что-то хранится дома. При этом при производстве обыска ФИО21 не присутствовала, что именно было изъято ей неизвестно. Сам ФИО2 ФИО21 подробности не рассказывал, и ей было не интересно. Вещей ФИО21 в квартире на Гусельской практически нет, кроме сменной обуви, так как еще раз повторяет, что жить в таких условиях, какие там есть, ФИО21 не может, квартира требует ремонта;

Вина подсудимого по всем инкриминируемым эпизодам полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

протоколом очной ставки от 19.11.2024г. между свидетелем ФИО20 и подозреваемым ФИО2 по результатам которого, свидетель ФИО20 подтвердила, что она участвовала при производстве обыска в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес> период с 22 часов 55 минут 06.02.2023 года до 04 часов 45 минут 07.02.2023 года, то есть от начала обыска до его полного окончания, при этом каких-либо нарушений в ходе обыска сотрудниками полиции допущено не было. А подозреваемый ФИО2 поддержал показания свидетеля ФИО20 (т. 11 л.д. 225-227);

протоколом очной ставки от 19.11.2024г. между свидетелем ФИО19 и подозреваемым ФИО2 по результатам которого, свидетель ФИО19 подтвердил, что он участвовал при производстве обыска в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес> период с 22 часов 55 минут 06.02.2023 года до 04 часов 45 минут 07.02.2023 года, то есть от начала обыска до его полного окончания, при этом каких-либо нарушений в ходе обыска сотрудниками полиции допущено не было. А подозреваемый ФИО2 поддержал показания свидетеля ФИО19 (т. 11 л.д. 228-230);

протоколом обыска от 06.02.2023 года, по результатам которого был произведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> участием ФИО2, в ходе которого в данной квартире были обнаружены и изъяты предметы, а именно: 

- изготовленные промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал.. 22 WMR (.22 Magnum); 

- предмет, который является затвором заводской номер № «ИН3330» изготовленный заводским способом от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, т.е. является частью огнестрельного оружия; 

- 25 патронов, изготовленные промышленным способом, которые являются 9 мм патронами «Парабеллум» и предназначены для использования в пистолетах «Парабеллум» модели обр. 1908 г. «П-08», Steyer мод. 1911 и другом нарезном огнестрельном оружии, сконструированным под данный патрон (21 патрон) и пистолетными патронами калибра 9х19 мм для ручного нарезного охотничьего огнестрельного оружия (Вепрь-Luger (ВПО-132), охотничий самозарядный карабин "Сайга-9" и др.) (4 патрона); 

- пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874», предназначенным для стрельбы 9-мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум», и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9 мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум»; 

- 28 патронов, изготовленных промышленным способом, являются 7,62-мм патронами к нарезному огнестрельному оружию: пистолету обр.: 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), «CZ-52», пистолеты-пулеметы: «ППШ», «ППС», «ППД» и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (21 патрон) и спортивно-охотничьими патронами калибра 7,62х25 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (пистолет С-ТТ, карабин ВПО-135, карабин МА-18МН-8 и др.) (7 патронов); 

- один патрон, который изготовлен промышленным способом, является 5,45-мм патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию: автомату ФИО4 кал. 5,45 мм, автомату АКМ-74, ручному пулемету РПК - 74 и другому огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон; 

- 3 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются 9-мм пистолетными патронами (ПМ) к пистолетам ФИО22 (ПМ), (ПММ), ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам Клин, Кипарис, ПП-90 и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон; 

- 10 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х17мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х17мм (пистолеты Иж-71 и др.), и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года; 

- предмет конструктивно схожий с винтовкой, который изготовлен промышленным способом и является винтовкой обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62х54), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм, которое в представленном виде для стрельбы не пригодно, однако основные части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны по целевому назначению;

- изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия; 

- револьвер с № «ЮП182 П», который является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5 мм, и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия; 

- револьвер с фрагментом номера «093132», который является изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия;

- винтовку, которая является изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предназначенной для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Данная винтовка пригодна для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.;

- предмет конструктивно схожий с пистолетом - пулеметом, изготовлен промышленным способом и является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62мм (7,62х25), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно; 

- предмет является унитарными выстрелом (патрономж) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм, предназначенным для стрельбы по наземным, надводным и воздушным целям из авиационных автоматических пушек калибра 23-мм типа АМ-23, ГШ-23, ГШ-6-23, НР-23, НС-23, содержащий инициирующие и бризантные взрывчатые вещества, т.е. является боевым припасом, предназначенным для поражения цели, который изготовлен заводским (промышленным) способом и для производства выстрела пригоден; 

- металлический предмет длиной 97 мм, который является нарезным стволом, изготовленным заводским способом от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела); металлический предмет без номера, который является сменным барабаном изготовленным заводским способом от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный барабан пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела);

- предмет под без номера, который является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производству выстрела); предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно;

- 192 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон. (5,6-мм Пистолет системы ФИО7, спортивные винтовки: «Урал 5-1», «Урал 6-1», «Тоз 8-01», «Тоз 12-01», охотничьи карабины: «Тоз 16, 17, 18, 78» и др.). Пять патронов пригодны для производства выстрелов; 

- 60 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются 5,6х39 мм охотничьими патронами и предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (охотничьи карабины Барс-4-1 и др.). Пять патронов пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 20-31);

протоколом осмотра предметов от 29.06.2023 года с фототаблицей, по результатам которого были осмотрены предметы:

- затвор (заводской номер № «ИН3330») изготовленный заводским способом от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, т.е. является частью огнестрельного оружия; 

- металлический предмет длиной 97 мм, который является нарезным стволом, изготовленным заводским способом от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Согласно заключению эксперта №394 от 03.03.2023 года данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела); 

- металлический предмет без номера, который является сменным барабаном изготовленным заводским способом от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный барабан пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела);

- предмет под без номера, который является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производству выстрела) (т. 7 л.д. 35-52);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 29.06.2023 года, согласно которого следующие предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства:

- затвор заводской номер № «ИН3330» изготовленный заводским способом от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, т.е. является частью огнестрельного оружия;

- металлический предмет длиной 97 мм, который является нарезным стволом, изготовленным заводским способом от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия;

- металлический предмет без номера, который является сменным барабаном изготовленным заводским способом от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия;

- предмет под без номера, который является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия (т. 7 л.д. 53-58);

протоколом осмотра предметов от 13.04.2023 года, по результатам которого были осмотрены, следующие предметы: 

- 198 патронов изготовленные промышленным способом, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал.. 22 WMR (.22 Magnum) и которые могут быть использованы в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон (карабин Zastava MP22 и др.); 25 патронов, изготовленные промышленным способом, которые являются 9 мм патронами «Парабеллум» и предназначены для использования в пистолетах «Парабеллум» модели обр. 1908 г. «П-08», Steyer мод. 1911 и другом нарезном огнестрельном оружии, сконструированным под данный патрон (21 патрон) и пистолетными патронами калибра 9х19 мм для ручного нарезного охотничьего огнестрельного оружия (Вепрь-Luger (ВПО-132), охотничий самозарядный карабин "Сайга-9" и др.) (4 патрона); 

- пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874», предназначенный для стрельбы 9-мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум», и согласно заключению экспрета №2043 от 03.07.2023 года относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9 мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум»; 

- 28 патронов, изготовленных промышленным способом, являются 7,62-мм патронами к нарезному огнестрельному оружию: пистолету обр.: 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), «CZ-52», пистолеты-пулеметы: «ППШ», «ППС», «ППД» и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (21 патрон) и спортивно-охотничьими патронами калибра 7,62х25 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (пистолет С-ТТ, карабин ВПО-135, карабин МА-18МН-8 и др.) (7 патронов); 5,45-мм патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию: автомату ФИО4 кал. 5,45 мм, автомату АКМ-74, ручному пулемету РПК - 74 и другому огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон; 3 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются 9-мм пистолетными патронами (ПМ) к пистолетам ФИО22 (ПМ), (ПММ), ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам Клин, Кипарис, ПП-90 и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон;

- 10 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х17мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х17мм (пистолеты Иж-71 и др.); 

- предмет конструктивно схожий с винтовкой, который изготовлен промышленным способом и является винтовкой обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62х54), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм, которое в представленном виде для стрельбы не пригодно, однако основные части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны по целевому назначению;

- изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия; 

- револьвер с № «ЮП182 П», который является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5 мм, и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия;

- револьвер с фрагментом номера «093132», который является изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия; 

- изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предназначенной для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Данная винтовка пригодна для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Каких-либо следов, свидетельствующих о внесении самодельных изменений в первоначальную заводскую конструкцию представленных на экспертизу винтовки калибра 5,6мм модели «ТОЗ-8» (заводской номер «63696») и пистолета системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг. (заводской номер «874»), не обнаружено;

- предмет конструктивно схожий с пистолетом - пулеметом, изготовлен промышленным способом и является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62мм (7,62х25), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно;

- предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно; 

- 192 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон. (5,6-мм Пистолет системы ФИО7, спортивные винтовки: «Урал 5-1», «Урал 6-1», «Тоз 8-01», «Тоз 12-01», охотничьи карабины: «Тоз 16, 17, 18, 78» и др.). Пять патронов пригодны для производства выстрелов;

- 60 патронов, изготовлены промышленным способом, являются 5,6х39 мм охотничьими патронами и предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (охотничьи карабины Барс-4-1 и др.) (т. 1 л.д. 222-233);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 13.04.2023 года, согласно которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

- 198 патронов изготовленные промышленным способом, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал.. 22 WMR (.22 Magnum) и которые могут быть использованы в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон (карабин Zastava MP22 и др.); 

- 25 патронов, изготовленные промышленным способом, которые являются 9 мм патронами «Парабеллум» и предназначены для использования в пистолетах «Парабеллум» модели обр. 1908 г. «П-08», Steyer мод. 1911 и другом нарезном огнестрельном оружии, сконструированным под данный патрон (21 патрон) и пистолетными патронами калибра 9х19 мм для ручного нарезного охотничьего огнестрельного оружия (Вепрь-Luger (ВПО-132), охотничий самозарядный карабин "Сайга-9" и др.) (4 патрона); 

- пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874», предназначенный для стрельбы 9-мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум»; 28 патронов, изготовленных промышленным способом, являются 7,62-мм патронами к нарезному огнестрельному оружию: пистолету обр.: 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), «CZ-52», пистолеты-пулеметы: «ППШ», «ППС», «ППД» и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (21 патрон) и спортивно-охотничьими патронами калибра 7,62х25 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (пистолет С-ТТ, карабин ВПО-135, карабин МА-18МН-8 и др.) (7 патронов);

- 5,45-мм патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию: автомату ФИО4 кал. 5,45 мм, автомату АКМ-74, ручному пулемету РПК - 74 и другому огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон; 

- 3 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются 9-мм пистолетными патронами (ПМ) к пистолетам ФИО22 (ПМ), (ПММ), ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам Клин, Кипарис, ПП-90 и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон; 

- 10 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х17мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х17мм (пистолеты Иж-71 и др.); предмет конструктивно схожий с винтовкой, который изготовлен промышленным способом и является винтовкой обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62х54), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм, которое в представленном виде для стрельбы не пригодно, однако основные части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны по целевому назначению; 

- изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана; 

- изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5 мм, и удаления втулок из камор барабана; 

- изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм и удаления втулок из камор барабана; 

- винтовка, которая является изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предназначенной для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм.; 

- предмет конструктивно схожий с пистолетом - пулеметом, изготовлен промышленным способом и является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62мм (7,62х25), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм; предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм; 

- 192 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон. (5,6-мм Пистолет системы ФИО7, спортивные винтовки: «Урал 5-1», «Урал 6-1», «Тоз 8-01», «Тоз 12-01», охотничьи карабины: «Тоз 16, 17, 18, 78» и др.), 

- 60 патронов, изготовлены промышленным способом, являются 5,6х39 мм охотничьими патронами и предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (охотничьи карабины Барс-4-1 и др.) (т. 1 л.д. 234-235);

справкой об исследовании №269 от 09.02.2023 года, согласно выводам которого представленный на исследование пистолет является изготовленным промышленным способом пистолетом системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874», предназначенным для стрельбы 9-мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум», и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9 мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум» (т. 1 л.д. 52-56);

протоколом осмотра предметов от 27.03.2023 года, по результатам которого был осмотрен согласно заключению специалиста от 27.02.2023 года патрон с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм со взрывателем, который содержит предположительно взрывчатые вещества и средства взрывания (т. 6 л.д. 173-174);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 27.03.2023 года, согласно которого патрон с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм со взрывателем, который содержит предположительно взрывчатые вещества и средства взрывания признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 175);

рапортом об обнаружении признаков преступления следователя по ОВД СО по Ленинскому району г. Саратова СУ СК РФ по Саратовской области лейтенанта юстиции ФИО14 от 09.02.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 5241 о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу №12302630006000015 проводился обыск 07.02.2023 года по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, в ходе которого в квартире ФИО2 обнаружены оружие, которое ФИО2 признал своим, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 6);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15085 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в 1990 году приобрел 198 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал.. 22 WMR (.22 Magnum) и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 1 л.д. 55);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15059 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в 1990 году приобрел предмет, который является затвором заводской номер № «ИН3330» изготовленный заводским способом от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, т.е. является частью огнестрельного оружия и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т.4 л.д. 6);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15051 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в 2000 году приобрел 28 патронов, изготовленных промышленным способом, являются 7,62-мм патронами к нарезному огнестрельному оружию: пистолету обр.: 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), «CZ-52», пистолеты-пулеметы: «ППШ», «ППС», «ППД» и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (21 патрон) и спортивно-охотничьими патронами калибра 7,62х25 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (пистолет С-ТТ, карабин ВПО-135, карабин МА-18МН-8 и др.) (7 патронов) и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 3 л.д. 57);

рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратова ФИО23 от 19.03.2024 года, зарегистрированный в КУСП № 10256 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в точно неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года приобрел пистолет, изготовленный промышленным способом, который является пистолетом системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874», предназначенным для стрельбы 9-мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум», и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 11 л.д. 121);

рапортом следователя отеда по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО23 от 16.01.2024 года, зарегистрированный в КУСП № 1903 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в 2000 году приобрел один патрон, который согласно заключению эксперта №396 от 21.03.2023 года, изготовлен промышленным способом, является 5,45-мм патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию: автомату ФИО4 кал. 5,45 мм, автомату АКМ-74, ручному пулемету РПК - 74 и другому огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон, и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 10 л.д. 6);

рапортом следователя отеда по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО23 от 12.01.2024 года, зарегистрированный в КУСП № 1459 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в 2000 году приобрел 3 патрона, изъятые в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, которые изготовлены промышленным способом, являются 9-мм пистолетными патронами (ПМ) к пистолетам ФИО22 (ПМ), (ПММ), ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам Клин, Кипарис, ПП-90 и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон, и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 9 л.д. 128);

рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО24 от 31.07.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 30121 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленные время и дату, но не позднее 06.02.2023 года приобрел 10 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х17мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х17мм (пистолеты Иж-71 и др.), и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 8 л.д. 55);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15035 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в июне 2000 года приобрел предмет конструктивно схожий с винтовкой, который изготовлен промышленным способом и является винтовкой обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62х54), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм,.которое в представленном виде для стрельбы не пригодно, однако основные части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны по целевому назначению, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т.2 л.д. 134);

рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО25 от 19.11.2024 года, зарегистрированный в КУСП № 42424 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленное время и дату, но не позднее 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года приобрел (револьвер с № «05557291») является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 12 л.д. 158);

рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО25 от 19.11.2024 года, зарегистрированный в КУСП № 42428 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленное время и дату, но не позднее 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года приобрел (револьвер с № «ЮП182 П»), который является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5 мм, и удаления втулок из камор барабана, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 12 л.д. 131);

рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО25 от 19.11.2024 года, зарегистрированный в КУСП № 42427 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленное время и дату, но не позднее 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года приобрел (револьвер с фрагментом номера «093132»), который является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм и удаления втулок из камор барабана, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 12 л.д. 100);

рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО23 от 19.03.2024 года, зарегистрированный в КУСП № 10255 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленное время и дату, но не позднее 22 часов 55 минут 06 февраля 2023 года приобрел винтовку, которая является изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предназначенной для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 11 л.д. 78);

рапорт заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15036 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 примерно в декабре 2010 года приобрел предмет конструктивно схожий с пистолетом - пулеметом, изготовлен промышленным способом и является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62мм (7,62х25), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 2 л.д. 178);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 20.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15310 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 примерно в 2011 году приобрел предмет является унитарными выстрелом (патрономж) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм, предназначенным для стрельбы по наземным, надводным и воздушным целям из авиационных автоматических пушек калибра 23-мм типа АМ-23, ГШ-23, ГШ-6-23, НР-23, НС-23, содержащий инициирующие и бризантные взрывчатые вещества, т.е. является боевым припасом, предназначенным для поражения цели, который изготовлен заводским (промышленным) способом и для производства выстрела пригоден, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 6 л.д. 148);

рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО24 от 31.07.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 30121 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленные время и дату, но не позднее 006.02.2023 года приобрел металлический предмет длиной 97 мм, который является нарезным стволом, изготовленным заводским способом от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 8 л.д. 55);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15056 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленные время и дату, но не позднее 06.02.2023 года приобрел металлический предмет без номера, который является сменным барабаном изготовленным заводским способом от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия (т. 4 л.д. 69);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15068 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленные время и дату, но не позднее 06.02.2023 года приобрел предмет без номера, который является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия, и хранил у себя в квартире по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 135);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15034 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 примерно летом 2012 года приобрел предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 2 л.д. 89);

рапортом заместителя начальника ОД ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО22 от 18.04.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 15051 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в декабре 2013 год приобрел 192 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон. (5,6-мм Пистолет системы ФИО7, спортивные винтовки: «Урал 5-1», «Урал 6-1», «Тоз 8-01», «Тоз 12-01», охотничьи карабины: «Тоз 16, 17, 18, 78» и др.), и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 3 л.д. 6);

рапортом следователя отдела по рассследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову СУ УМВД России по г. Саратову ФИО23 от 09.10.2023 года, зарегистрированный в КУСП № 40064 о том, что из материалов дела установлено, что ФИО2 в неустановленные время и дату, но не позднее 22 часов 55 минут 06.02.2023 года приобрел 60 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются 5,6х39 мм охотничьими патронами и предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (охотничьи карабины Барс-4-1 и др.), и хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 06.02.2023 года (т. 3 л.д. 6);

заключением эксперта №396 от 21.03.2023 года, по результатом которого изъяты 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>:- изготовленные промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал.. 22 WMR (.22 Magnum) и могут быть использованы в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон (карабин Zastava MP22 и др.). Решить вопрос о пригодности представленных патронов для производства выстрелов не представляется возможным, ввиду отсутствия в распоряжении эксперта оружия соответствующего калибра; - изготовленные промышленным способом, являются 9 мм патронами «Парабеллум» и предназначены для использования в пистолетах «Парабеллум» модели обр. 1908 г. «П-08», Steyer мод. 1911 и другом нарезном огнестрельном оружии, сконструированным под данный патрон (21 патрон) и пистолетными патронами калибра 9х19 мм для ручного нарезного охотничьего огнестрельного оружия (Вепрь-Luger (ВПО-132), охотничий самозарядный карабин "Сайга-9" и др.) (4 патрона). Пять патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности для производства выстрелов оставшихся патронов не решался;

- изготовленные промышленным способом, являются 7,62-мм патронами к нарезному огнестрельному оружию: пистолету обр.: 1930/33 гг. конструкции ФИО3 (ТТ), «CZ-52», пистолеты-пулеметы: «ППШ», «ППС», «ППД» и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (21 патрон) и спортивно-охотничьими патронами калибра 7,62х25 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (пистолет С-ТТ, карабин ВПО-135, карабин МА-18МН-8 и др.) (7 патронов). Пять патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности для производства выстрелов оставшихся патронов не решался; - изготовлен промышленным способом, является 5,45-мм патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию: автомату ФИО4 кал. 5,45 мм, автомату АКМ-74, ручному пулемету РПК - 74 и другому огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон. Представленный патрон пригоден для производства выстрела; - изготовленные промышленным способом являются 9-мм пистолетными патронами (ПМ) к пистолетам ФИО22 (ПМ), (ПММ), ФИО5 (АПС), пистолетам-пулеметам Клин, Кипарис, ПП-90 и другому нарезному огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон. Представленные три патрона пригодны для производства выстрелов; 10 патронов, изъятые 07.02.2023 в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х17мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х17мм (пистолеты Иж-71 и др.); - 192 патрона, изготовленные промышленным способом, являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и нарезном охотничьим оружии, сконструированным под данный патрон. (5,6-мм Пистолет системы ФИО7, спортивные винтовки: «Урал 5-1», «Урал 6-1», «Тоз 8-01», «Тоз 12-01», охотничьи карабины: «Тоз 16, 17, 18, 78» и др.). Пять патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности для производства выстрелов оставшихся патронов не решался; - 60 патронов, изготовлены промышленным способом, являются 5,6х39 мм охотничьими патронами и предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон (охотничьи карабины Барс-4-1 и др.). Пять патронов пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности для производства выстрелов оставшихся патронов не решался. (т. 1 л.д. 135-147); 

заключением эксперта №3080 от 28.09.2023 года, по результатом которого 198 (сто девяносто восемь) патронов калибра. 22WMR пригодны для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия охотничьего мелкокалиберного карабина «TAURUS CIRKUIT JUDGE» кал. 22WMR/22LR № FZ 2133 представленного на экспертизу (т. 1 л.д. 227-228);

заключением эксперта №2043 от 03.07.2023 года, по результатам которого представленный на экспертизу пистолет является изготовленным промышленным способом пистолетом системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874», предназначенным для стрельбы 9-мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум», и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9 мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум». Представленная на экспертизу винтовка является изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предназначенной для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Данная винтовка пригодна для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Каких-либо следов, свидетельствующих о внесении самодельных изменений в первоначальную заводскую конструкцию представленных на экспертизу винтовки калибра 5,6мм модели «ТОЗ-8» (заводской номер «63696») и пистолета системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг. (заводской номер «874»), не обнаружено. (т. 7 л.д. 6-11);

заключением эксперта №2371 от 27.07.2023 года, по результатам которого представленные на экспертизу 10 патронов, изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 06 февраля 2023 года по 07 февраля 2023 года по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пригодны для производства выстрелов ( т. 7 л.д. 184-185);

заключением эксперта №2045 от 05.07.2023 года, по результатам которого представленный на экспертизу предмет револьвер с № «05557291» является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу предмет (револьвер с № «ЮП182 П») является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5 мм, и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия. Представленный на экспертизу предмет револьвер с фрагментом номера «093132» является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия (т.6 л.д. 222-231);

заключением эксперта №394 от 03.03.2023 года, по результатам которого представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с винтовкой, изготовлен промышленным способом и является винтовкой обр. 1891/30г. калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62х54), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. Данное оружие в представленном виде для стрельбы не пригодно. Однако основные части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны по целевому назначению. Представленный на исследование металлический предмет длинной 97 мм, является нарезным стволом, изготовленным заводским способом от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела). Представленный на исследование металлический предмет без номера представленный на исследование является сменным барабаном изготовленным заводским способом от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный барабан пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела). Предмет без номера представленный на исследование является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производству выстрела).Представленный на исследование предмет является затвором заводской номер № «ИН3330» изготовленный заводским способом от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, т.е. является частью огнестрельного оружия. Данный затвор пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела) (т. 1 л.д. 103-129);

заключением эксперта №397 от 03.03.2023 года, по результатам которого представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с пистолетом - пулеметом, изготовлен промышленным способом и является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62мм (7,62х25), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно. Представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно (т. 1 л.д. 77-84);

заключением специалиста б/н от 27.02.2023 года, по результатам которого патрон с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм со взрывателем содержит предположительно взрывчатые вещества и средства взрывания (т. 6 л.д. 172);

заключением эксперта №1030 от 20.04.2023 года, по результатам которого представленный на экспертизу предмет является унитарными выстрелом (патрономж) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм, предназначенным для стрельбы по наземным, надводным и воздушным целям из авиационных автоматических пушек калибра 23-мм типа АМ-23, ГШ-23, ГШ-6-23, НР-23, НС-23, содержащий инициирующие и бризантные взрывчатые вещества, т.е. является боевым припасом, предназначенным для поражения цели. Данный унитарный выстрел (патрон) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм изготовлен заводским (промышленным) способом и для производства выстрела пригоден (т. 6 л.д. 180-184);

заключением эксперта №2044 от 10.07.2023 года, по результатам которого представленный на экспертизу предмет похожий на пистолет представленный на исследование, является изготовленным заводским способом пистолетом обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения в виде замены ствола, на самодельный гладкий ствол, т.е. является, огнестрельным оружием с диаметром канала ствола 8,5 мм. Пистолет обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, с самодельным гладким стволом диаметром 8,5 мм пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9 мм (9х17) (т. 7 л.д. 26-29).

показаниями начальника отдела баллистических экспертиз и учетов ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области ФИО26 (т. 12 л.д. 222-224, т. 13 л.д. 1-5, т.20 л.д. 29-31, т.20 л.д.26-27) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в заключении экспертом были экспериментально отстрелены по пять патронов каждого вида, при этом в рамках производства экспериментального отстрела патроны выбирались хаотично и все выстрелы проследовали без осечек и задержек. Также в заключении эксперта указано, что остальные патроны не имеют каких-либо повреждений и идентичны по своим размерам и характеристикам. Следовательно и те патроны, которые не были отстрелены в рамках экспериментальной стрельбы должны быть пригодны для производства выстрелов. Исследованные в заключении 21 патрон и 4 патрона отличаются лишь по своему целевому предназначению, то есть 21 патрон предназначен для производства выстрелов из боевого огнестрельного оружия, 4 патрона предназначены для производства выстрелов из охотничьего огнестрельного оружия. Конструктивные данные всех вышеуказанных патронов аналогичны, ввиду чего данными всеми патронами можно производить выстрелы как из боевого, так и из охотничьего огнестрельного оружия. Следовательно данные патроны являются фактически однотипными и взаимозаменяемыми патронами, поэтому в заключении эксперта они исследуются как один вид патрона. Части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны для своего целевого назначения в момент производства выстрела, а именно: ствол для придания метаемому снаряжению движение в заданном направлении; ствольная коробка для обеспечения направления движения затвора или подвижной системы, сцепление затвора со стволом, не требующие внесения необратимых конструктивных изменений для выполнения своих функций (ГОСТ 28653-2018 «Оружие стрелковое. Термины и определения»). Также представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно. Осуществления боевого выстрела возможно путем заряжания его штатными патронами калибра 7,62мм (7,62х39), полученными из коллекции патронов ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области и производства четырех экспериментальных выстрелов. Также 10 патронов, изъятые в ходе обыска, проведенного в период с 06.02.2023 года по 07.02.2023 года по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пригодны для производства выстрелов, вопрос о пригодности для производства выстрелов оставшихся 50 патронов не решался;

показаниями эксперта ФИО27 (т.20 л.д. 37-39) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым пистолет системы «Борхардта-Люгера» был признан изготовленным промышленным способом нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм. Для решения вопроса о пригодности данного пистолета для стрельбы пистолет заряжался штатными для данной модели огнестрельного оружия патронами – 9мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум» (из криминалистической коллекции патронов ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области) и из пистолета производились экспериментальные выстрелы. Из указанного пистолета, таким образом, было произведено три выстрела 9мм (9х19) пистолетными патронами «Парабеллум». Выстрелы проследовали без задержек. Представленная на экспертизу винтовка является изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предназначенной для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Данная винтовка пригодна для стрельбы винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Для решения вопроса о пригодности данной винтовки для стрельбы винтовка заряжалась штатными для данной модели огнестрельного оружия патронами – винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм (из криминалистической коллекции патронов ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области) и из винтовки производились экспериментальные выстрелы. Из указанной винтовки таким образом было произведено четыре выстрела винтовочными (спортивно-охотничьими) патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм. Выстрелы проследовали без задержек;

показаниями эксперта ФИО28 (т. 7 л.д. 191-195) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с винтовкой, изготовлен промышленным способом и является винтовкой образца 1891/30г. калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62х54), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм, которое в представленном виде для стрельбы не пригодно, однако основные части винтовки (ствол, ствольная коробка) пригодны по целевому назначению. ППШ был признан огнестрельным оружием после производства из него не менее 3-х экспериментальных выстрелов, и расчета кинетической энергии снаряда, которая превышала 0,5 Дж/кв.мм – минимальный порог поражения в судебной баллистике и судебной медицине. По поводу винтовки ФИО10 может пояснить, что сама винтовка ФИО10 в том виде в каком была представлена является огнестрельным оружием, однако не пригодны для производства выстрелов. Однако в результате проведенного исследования были установлены обстоятельства, которые имеют значение для уголовного дела в связи с чем на части исследуемой винтовки, а именно ствол и ствольную коробку был установлен заведомо исправный и пригодный по целевому назначению затвор от винтовки от такой же модели. После чего был произведен экспериментальный выстрел и ствол и ствольная коробка данной винтовки были признаны пригодными для использования по целевому назначению (на основании ч.2 ст. 204 УПК РФ).Также им по постановлению следователя СО ОП №4 ФИО24 о проведении баллистической экспертизы, было дано заключение №2045 от 05.07.2023 года, согласно которому предмет (револьвер с № «05557291») является изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке и барабане «05557291», на рамке «083134961», сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия. По данному заключению может пояснить, что согласно методике установления принадлежности объекта к огнестрельному оружию (МВД ЭКЦ г. Москва 2000г), что при исследовании самодельно изготовленного и самодельно переделанного огнестрельного оружия эксперт вправе использовать патроны, который по их размерам и конструктивным характеристикам, позможно произвести выстрел из данного оружия, а также изготовить патроны самостоятельно, на основании этого им был намотан скотч на патрон, после чего произведен выстрел из револьвера с № «ЮП 182П». По револьверу с № «05557291» внесены самодельные изменения в виде удаления рассекателей в канале ствола и каморах барабана. Данный револьвер после внесенных изменений приобрел свойства огнестрельного оружия и утратил свойства их первоначального целевого назначения. Данные предметы были признаны огнестрельным оружием после производства из каждого из них не менее 3-х экспериментальных выстрелов, и и последующего расчета кинетической энергии снаряда, которая превышала 0,5 Дж/кв.мм – минимальный порог поражаемости в судебной баллистике и судебной медицине. Также при проведении баллистической экспертизы, исследовался представленный на экспертизу предмет (револьвер с № «ЮП182 П») который является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «ЮП182 П», сигнальным револьвером модели «НАГАН-C» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5 мм, и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия. По данному заключению может пояснить, что согласно методике установления принадлежности объекта к огнестрельному оружию (МВД ЭКЦ г. Москва 2000г), что при исследовании самодельно изготовленного и самодельно переделанного огнестрельного оружия эксперт вправе использовать патроны, который по их размерам и конструктивным характеристикам, позможно произвести выстрел из данного оружия, а также изготовить патроны самостоятельно, на основании этого им был намотан скотч на патрон, после чего произведен выстрел из револьвера с № «ЮП 182П». По револьверу с № «ЮП 182П» внесены самодельные изменения в виде замены ствола на самодельный гладкий ствол диаметром 8,5мм и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер после внесенных изменений приобрел свойства огнестрельного оружия и утратил свойства их первоначального целевого назначения. Данные предметы были признаны огнестрельным оружием после производства из каждого из них не менее 3-х экспериментальных выстрелов, и и последующего расчета кинетической энергии снаряда, которая превышала 0,5 Дж/кв.мм – минимальный порог поражения в судебной баллистике и судебной медицине. Также при проведении баллистической экспертизы, исследовался представленный на экспертизу предмет (револьвер с фрагментом номера «093132») является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132»… (далее не читаем), сигнальным револьвером модели «МР-313» в первоначальную конструкцию, которого внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер для производства отдельных выстрелов спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм пригоден и относится к категории огнестрельного оружия. По данному заключению может пояснить, что согласно методике установления принадлежности объекта к огнестрельному оружию (МВД ЭКЦ г. Москва 2000г), что при исследовании самодельно изготовленного и самодельно переделанного огнестрельного оружия эксперт вправе использовать патроны, который по их размерам и конструктивным характеристикам, возможно произвести выстрел из данного оружия, а также изготовить патроны самостоятельно, на основании этого им был намотан скотч на патрон, после чего произведен выстрел из револьвера с № «ЮП 182П». По револьверу с № «093132» внесены самодельные изменения в виде замены ствола на нарезной ствол калибра 7,62мм и удаления втулок из камор барабана. Данный револьвер после внесенных изменений приобрел свойства огнестрельного оружия и утратил свойства их первоначального целевого назначения. Данные предметы были признаны огнестрельным оружием после производства из каждого из них не менее 3-х экспериментальных выстрелов, и и последующего расчета кинетической энергии снаряда, которая превышала 0,5 Дж/кв.мм – минимальный порог поражения в судебной баллистике и судебной медицине. Также представленный на экспертизу предмет конструктивно схожий с пистолетом - пулеметом, изготовлен промышленным способом и является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62мм (7,62х25), то есть является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно. По данному заключению может пояснить, что в том виде, котором ему был представлен ППШ, является огнестрельным оружием, ранее данный ППШ в том числе, мог быть макетом или частями макета. ППШ был признан огнестрельным оружием после производства из него не менее 3-х экспериментальных выстрелов, и расчета кинетической энергии снаряда, которая превышала 0,5 Дж/кв.мм – минимальный порог поражения в судебной баллистике и судебной медицине. Также на исследование был представлен предмет конструктивно схожий с карабином, изготовлен промышленным способом и является нарезным самозарядным охотничьим карабином калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62мм (7,62х39), то есть является нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Данное оружие для производства выстрелов пригодно. 

показаниями эксперта ФИО29 (т. 16 л.д. 61-64, т. 20 л.д. 33-35, т.7 л.д.191-195) оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ему были представлены для исследования при назначении баллистической экспертизы объекты среди которых были четыре предмета которые являются основными частями к огнестрельному оружию, а именно нарезной ствол от пистолета ФИО22 «ПМ» калибра 9мм, сменный барабан от револьвера системы «НАГАН» образца 1895 года калибра 7,62мм, затвор от винтовки ФИО10 обр.1891/30гг. калибра 7,62мм, гладкий ствол от пистолета обр. 1930/1933гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62мм. Из-за большого количества объектов и долгого промежутка времени он уже не помнит в какой из упаковок, которые находились в мешке белого цвета, данные предметы находились, но они действительно находились в мешке белого цвета, и он их исследовал и дал заключение по ним и вернул вместе с другими объектами исследования. Также имелся предмет, представленный на исследование, который является затвором заводской номер № «ИН3330» изготовленный заводским способом от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, т.е. является частью огнестрельного оружия. Данный затвор пригоден для использования по целевому назначению (производства выстрела). Осуществление боевого выстрела возможно путем установки данной части на заведомо исправное огнестрельное оружие, полученное из коллекции огнестрельного оружия ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области и производства из него экспериментальных выстрелов. Также им по постановлению следователя СО ОП №4 ФИО24 о проведении баллистической экспертизы, было дано заключение №2044 от 10.07.2023 года, согласно которому предмет похожий на пистолет представленный на исследование, является изготовленным заводским способом пистолетом обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, в первоначальную заводскую конструкцию которого были внесены самодельные изменения в виде замены ствола, на самодельный гладкий ствол, т.е. является, огнестрельным оружием с диаметром канала ствола 8,5 мм. Пистолет обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска, с самодельным гладким стволом диаметром 8,5 мм пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9 мм (9х17). Может пояснить, что согласно методике установления принадлежности объекта к огнестрельному оружию (МВД ЭКЦ г. Москва 2000г), что при исследовании самодельно изготовленного и самодельно переделанного огнестрельного оружия эксперт вправе использовать патроны, который по их размерам и конструктивным характеристикам, возможно произвести выстрел из данного оружия, а также изготовить патроны самостоятельно. На момент поступления на экспертизу в ходе проведения исследования было установлено, что в представленный пистолет были внесены самодельные изменения в виде замены ствола, в связи с этим он утратил свойства пистолета, не относящегося к огнестрельному оружию, который в свою очередь мог быть и малогабаритный макет. Данные предмет был признан огнестрельным оружием после производства из него не менее 3-х экспериментальных выстрелов, и последующего расчета кинетической энергии снаряда, которая превышала 0,5 Дж/кв.мм – минимальный порог поражения в судебной баллистике и судебной медицине. Внесены самодельные изменения в виде замены ствола, на самодельный гладкий ствол. Также предмет под № 3 без номера представленный на исследование является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, т.е. является основной частью огнестрельного оружия. Данный ствол пригоден для использования по целевому назначению (производству выстрела). Осуществление боевого выстрела возможно путем установки данной части на заведомо исправное огнестрельное оружие, полученное из коллекции огнестрельного оружия ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области и производства из него экспериментальных выстрелов. Низкое качество изготовления данного ствола и отсутствие нарезов;

Оснований ставить под сомнение объективность оглашенных показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, данными и оглашенными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертного учреждения, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Органами расследования действия ФИО2 квалифицированы: 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения 198 патронов калибра. 22 WMR (.22 Magnum);

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение основных частей к огнестрельному оружию, в части приобретения и хранения затвора от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения патронов калибра 9мм (9х19мм) в количестве 21 штук и калибра 9х19мм в количестве 4 штук; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружию, в части приобретения и хранения пистолета системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения патронов калибра 7,62мм (7,62х25мм) в количестве 21 штук и калибра 7,62х25мм в количестве 7 штук; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения одного патрона калибра 5,45мм;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения патронов калибра 9мм (9х18мм) в количестве 3 штук;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения патронов калибра 9х17мм в количестве 10 штук; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения винтовки обр. 1891/30г. калибра 7,62мм 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения револьвера с № «05557291» модели «МР-313»; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения револьвера с № «ЮП182 П» модели «НАГАН-C»; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения револьвера с фрагментом номера «093132» являющийся сигнальным револьвером модели «МР-313»;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения винтовки калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8» заводской номер «63696»; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения пистолета-пулемета системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, 

по ч. 1 ст. 222.2 УК РФ факту незаконного приобретения и хранения одного унитарного выстрела (патрон) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм.;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение основных частей к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения нарезного ствола от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение основных частей к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения сменного барабана от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение основных частей к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения гладкого ствола от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия в части приобретения и хранения нарезного самозарядного охотничьего карабина калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения патронов калибра 5,6мм в количестве 192 штук, 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в части приобретения и хранения патронов калибра 5,6х39мм в количестве 60 штук. 

Исходя из правовых позиций, изложенных в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 № 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях" продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления. 

В ходе судебного заседания установлено, что 198 патронов калибра. 22 WMR (.22 Magnum), затвор от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, патроны калибра 9мм (9х19мм) в количестве 21 штук и калибра 9х19мм в количестве 4 штук, пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08 ФИО2 приобрел не позднее 31.12.1990 г. в связи с чем в отношении данных преступных деяний в действиях ФИО2 суд усматривает продолжаемое преступление, совершенное в период времени до 31.12.1990 г.

П-ны калибра 7,62мм (7,62х25мм) в количестве 21 штук и калибра 7,62х25мм в количестве 7 штук, один патрон калибра 5,45мм, патроны калибра 9мм (9х18мм) в количестве 3 штук, патроны калибра 9х17мм в количестве 10 штук, винтовку обр. 1891/30г. калибра 7,62мм ФИО2 приобрел не позднее 31.12.2000 г. в связи с чем в отношении данных преступных деяний в действиях ФИО2 суд усматривает продолжаемое преступление, совершенное в период времени до 31.12.2000 г.

Револьвер с № «05557291» модели «МР-313», револьвер с № «ЮП182 П» модели «НАГАН-C», револьвер с фрагментом номера «093132» являющийся сигнальным револьвером модели «МР-313» ФИО2 приобрел не позднее 31.12.2008 г. в связи с чем в отношении данных преступных деяний в действиях ФИО2 суд усматривает продолжаемое преступление, совершенное в период времени до 31.12.2008 г.

Винтовку калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8» заводской номер «63696», пистолет-пулемет системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716 ФИО2 приобрел не позднее 31.12.2010 г. в связи с чем в отношении данных преступных деяний в действиях ФИО2 суд усматривает продолжаемое преступление, совершенное в период времени до 31.12.2010 г.

Пистолет конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, сменный барабан от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, гладкий ствол от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, нарезной самозарядный охотничий карабин калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687 ФИО2 приобрел не позднее 31.12.2012 г. в связи с чем в отношении данных преступных деяний в действиях ФИО2 суд усматривает продолжаемое преступление, совершенное в период времени до 31.12.2012 г.

П-ны калибра 5,6мм в количестве 192 штук, патроны калибра 5,6х39мм в количестве 60 штук ФИО2 приобрел не позднее 31.12.2013 г. в связи с чем в отношении данных преступных деяний в действиях ФИО2 суд усматривает продолжаемое преступление, совершенное в период времени до 31.12.2013 г.

Учитывая, что стороной обвинения не представлено достоверных сведений относительно конкретного времени и даты приобретений отельных видов огнестрельного оружия, основный частей и боеприпасов к ним, суд считает, что ФИО2 совершено семь продолжаемых преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Кроме того, органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение, в незаконном приобретении, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также в незаконном приобретении и хранение боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, срок давности привлечения к уголовной ответственности за которое п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ определен в 6 лет. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.2 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, срок давности привлечения к уголовной ответственности за которое п. «в» ч. 1 ст. 78 УК РФ определен в 10 лет.

При этом положениями ч. 2 ст. 78 УК РФ установлено, что сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. 

Таким образом, на момент постановления судом приговора срок давности привлечения к уголовной ответственности ФИО2 за приобретение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также за незаконное приобретение боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию, истек, поскольку действия по приобретению огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также в незаконном приобретении и хранение боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию совершены ФИО2 не позднее 31.12.2013 г.

При таких обстоятельствах из предъявленного ФИО2 обвинения по всем эпизодам подлежит исключению квалифицирующий признак «приобретение».

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений и квалифицирует его действия: 

по факту незаконного хранения 198 патронов калибра. 22 WMR (.22 Magnum), затвор от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, патроны калибра 9мм (9х19мм) в количестве 21 штук и калибра 9х19мм в количестве 4 штук, пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08 (приобретенное не позднее 31.12.1990 г.) по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей к огнестрельному оружию, боеприпасов к огнестрельному оружию; 

по факту незаконного хранения патронов калибра 7,62мм (7,62х25мм) в количестве 21 штук и калибра 7,62х25мм в количестве 7 штук, одного патрона калибра 5,45мм, патронов калибра 9мм (9х18мм) в количестве 3 штук, патронов калибра 9х17мм в количестве 10 штук, винтовки обр. 1891/30г. калибра 7,62мм (приобретенное не позднее 31.12.2000 г.) по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию;

по факту незаконного хранения револьвера с № «05557291» модели «МР-313», револьвера с № «ЮП182 П» модели «НАГАН-C», револьвера с фрагментом номера «093132» являющийся сигнальным револьвером модели «МР-313» (приобретенное не позднее 31.12.2008 г.) по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия; 

по факту незаконного хранения винтовки калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8» заводской номер «63696», пистолета-пулемета системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм, с заводским номером ЯО 716, (приобретенное не позднее 31.12.2010 г.) по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия; 

по факту незаконного хранения одного унитарного выстрела (патрон) с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм, по ч.1 ст.222.2 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию.

по факту незаконного хранения пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска (приобретенное не позднее 31.12.2011 г.) по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия; 

по факту незаконного хранения нарезного ствола от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, сменного барабана от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм, гладкого ствола от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, нарезного самозарядного охотничьего карабина калибра 7,62мм модели "САЙГА", с фрагментом заводского номера на затворе 687 (приобретенное не позднее 31.12.2012 г.) по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей к огнестрельному оружию; 

по факту незаконного хранения патронов калибра 5,6мм в количестве 192 штук, патронов калибра 5,6х39мм в количестве 60 штук (приобретенное не позднее 31.12.2013 г.) по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию; 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости ФИО2 не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО2 наказания по каждому из эпизодов суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 предусмотренными ст. 61 УК РФ по каждому из эпизодов суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку только из показаний ФИО2 органам следствия стали известны подробные сведения относительно обстоятельств совершенных преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому из эпизодов не имеется.

Одновременно суд принимает во внимание, что ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, а также учитывает его возраст, характеристики, состояние его здоровья (наличие всех заболеваний) и его близких родственников, в поной мере другие данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде лишения свободы по всем совершенным преступлениям, и не находит оснований для назначения ему более мягких видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 222 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В силу ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются, как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Санкции ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.2 УК РФ предусматривают возможность назначения ФИО2 наказания в виде принудительных работ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО2, его отношение к содеянному, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, по каждому из совершенных преступлений, поскольку такой вид наказания будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО2 наказания правил ст. 64 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категорий совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества полученного в результате совершения преступлений (деятельности), направленной против безопасности Российской Федерации. Согласно примечанию к ст. 104.1 УК РФ под деятельностью, направленной против безопасности Российской Федерации, понимается совершение хотя бы одного из преступлений, предусмотренных, в том числе 222 - 223.1 УК РФ.

Таким образом, изъятые у ФИО2 предметы, а именно: 4 магазина к ручному пулемету ФИО8 калибра 7,62, ствол с маркировочными обозначениями «785», «72», «7450f»; карабин Сайга без номера; винтовка «ФИО10»; пулемет-пистолет с номером ЯО 716 ; винтовка с номером «78872» ; металлический ящик с пулеметной лентой с патронами 7х62х54R в количестве 220 штук, 5 стреляных гильз от патронов 7х62х54R, 18 патронов 16 калибра, 5 стреляных гильз от патронов 16 калибра, 5 патронов 28 калибра, 5 стреляных гильз от патронов 28 калибра, патроны калибра 28/70 в коробке в количестве 5 штук, 5 стреляных гильз от патрона 7х62х39»; 669 патронов, 28 гильз; пистолет «ТТ» (заводской номер «ХП 975» без магазина), пистолет газовый модели «6П42» калибра 7.62 мм (заводской номер «НТВ 5001» без магазина); револьвер с № «СД470 П», револьвер с фрагментом номер «093132», револьвер с № «ЮП182 П», револьвер с № «05557291»; винтовка модели «ТОЗ-8» калибра 5,6 мм(заводской номер «63696», пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08 заводской номер «874»); 94 патрона; 57 гильз различных калибров, 17 пуль различных калибров, магазин к пистолету-пулемету ФИО6 образца 1941 года «ППШ-41», три магазина к пистолету образца 1930/33 гг ФИО3 «ТТ» калибра 7,62 мм, два магазина к пистолету конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, магазин к автомату ФИО4 «АК» калибра 7,62 мм, три магазина к пистолету-пулемету ФИО6 образца 1942 года «ППШ-42, затвор № Я 0-716 к пистолету-пулдемету конструкции ФИО6 образца 1941 года «ППШ-41»», металлические предметы, дульная насадка, капсюли-воспламенитиле открытого типа «ЦБО» в количестве 192 шт., детали от пистолета к пистолету образца 1930/33 гг ФИО3 «ТТ», детали к револьверу системы «Наган» образца 1985 года, детали к винтовке ФИО10 обр. 1891/30 г., ствол к пистолету ФИО22 «ПМ» б/н, барабан к револьверу системы «Наган» образца 1895 г, два ствола к револьверу системы «Наган» образца 1895 года, затвор «ИН3330» к винтовке ФИО10 образца 1891/30г.; 25 охотничьих гильз 28/70; 10 гильз, (10 патрон, которые были отстреляны в ходе производства экспертизы № 2371 от 27.07.2023); 198 гильз, (198 патронов, которые были отстреляны в ходе производства экспертизы № 3080 от 28.09.2023); 10 гильз 5,6х39мм, (10 патронов из 60 патронов, которые были отстреляны в ходе производства экспертизы № 2872 от 08.09.2023), 50 патронов калибра 5,6х39мм, подлежат конфискации и обращению в доход государства. 

Судьбу других вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.2, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказания 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного хранения 198 патронов калибра. 22 WMR (.22 Magnum, затвора с номером «ИН3330» от винтовки ФИО10 обр. 1891/30г. калибра 7,62 мм, 25 патронов, изготовленных промышленным способом, которые являются 9 мм патронами «Парабеллум», пистолета системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08, модификации 1914-1917гг., заводской номер «874») с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на принудительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного хранения 28 патронов, изготовленных промышленным способом, калибра 7,62-мм, одного патрона, изготовленного промышленным способом, который является 5,45-мм патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию, 3 патронов, изготовленных промышленным способом, которые являются 9-мм пистолетными патронами (ПМ), 10 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х17мм, предмета конструктивно схожего с винтовкой, изготовленного промышленным способом и который является винтовкой обр. 1891/30г. калибра 7,62мм), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на принудительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного хранения сигнального револьвера модели «МР-313», револьвера с № «ЮП 182П», который является изготовленным промышленным способом модели «НАГАН-C», револьвера с фрагментом номера «093132»), который является, изготовленным промышленным способом, под заводским идентификационным номером на рамке «093132, сигнальный револьвер модели «МР-313» с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на принудительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного хранения винтовки, изготовленной промышленным способом винтовкой калибра 5,6 мм модели «ТОЗ -8», заводской номер «63696», предмета конструктивно схожего с пистолетом - пулеметом, изготовленным промышленным способом и который является пистолетом-пулеметом системы ФИО6 образца 1941 года (ППШ-41), калибра 7,62мм) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на принудительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

по ч. 1 ст. 222.2 УК РФ (по факту незаконного хранения патроном с осколочно-фугасным зажигательным (ОФЗ) снарядом калибра 23-мм) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, на принудительные работы сроком на 1 (один) год с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного хранения предмета, похожего на пистолет, изготовленного заводским способом, который является пистолетом обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм заводской номер ХП 975, 1939 год выпуска) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на принудительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного хранения металлического предмета длиной 97 мм, который является нарезным стволом, изготовленным заводским способом от пистолета конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм., металлического предмета без номера, который является сменным барабаном, изготовленным заводским способом от револьвера системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм., предмета без номера, который является изготовленный самодельным способом при помощи заводского оборудования, гладким стволом от пистолета обр. 1930/33гг. конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7,62 мм, нарезного самозарядного охотничьего карабина калибра 7,62мм модели "САЙГА"), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на принудительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту незаконного хранения 192 патронов, изготовленных промышленным способом, калибра 5,6-мм, 60 патронов, изготовленные промышленным способом, калибра 5,6х39 мм) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, на принудительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Осужденному ФИО2 следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ст. 60.2 УИК РФ, на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ ФИО2 исчислять с момента прибытия его в учреждение для отбывания наказания.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ 4 магазина к ручному пулемету ФИО8 калибра 7,62, ствол с маркировочными обозначениями «785», «72», «7450f»; карабин Сайга без номера; винтовка «ФИО10»; пулемет-пистолет с номером ЯО 716; винтовка с номером «78872» ; металлический ящик с пулеметной лентой с патронами 7х62х54R в количестве 220 штук, 5 стреляных гильз от патронов 7х62х54R, 18 патронов 16 калибра, 5 стреляных гильз от патронов 16 калибра, 5 патронов 28 калибра, 5 стреляных гильз от патронов 28 калибра, патроны калибра 28/70 в коробке в количестве 5 штук, 5 стреляных гильз от патрона 7х62х39»; 669 патронов, 28 гильз; пистолет «ТТ» (заводской номер «ХП 975» без магазина), пистолет газовый модели «6П42» калибра 7.62 мм (заводской номер «НТВ 5001» без магазина); револьвер с № «СД470 П», револьвер с фрагментом номер «093132», револьвер с № «ЮП182 П», револьвер с № «05557291»; винтовка модели «ТОЗ-8» калибра 5,6 мм(заводской номер «63696», пистолет системы «Борхардта-Люгера» калибра 9 мм «Парабеллум» модели П08 заводской номер «874»); 94 патрона; 57 гильз различных калибров, 17 пуль различных калибров, магазин к пистолету-пулемету ФИО6 образца 1941 года «ППШ-41», три магазина к пистолету образца 1930/33 гг. ФИО3 «ТТ» калибра 7,62 мм, два магазина к пистолету конструкции ФИО22 «ПМ» калибра 9 мм, магазин к автомату ФИО4 «АК» калибра 7,62 мм, три магазина к пистолету-пулемету ФИО6 образца 1942 года «ППШ-42, затвор № Я 0-716 к пистолету-пулемету конструкции ФИО6 образца 1941 года «ППШ-41»», металлические предметы, дульная насадка, капсюли-воспламенитиле открытого типа «ЦБО» в количестве 192 шт., детали от пистолета к пистолету образца 1930/33 гг ФИО3 «ТТ», детали к револьверу системы «Наган» образца 1985 года, детали к винтовке ФИО10 обр. 1891/30 г., ствол к пистолету ФИО22 «ПМ» б/н, барабан к револьверу системы «Наган» образца 1895 г, два ствола к револьверу системы «Наган» образца 1895 года, затвор «ИН3330» к винтовке ФИО10 образца 1891/30г.; 25 охотничьих гильз 28/70; 10 гильз, (10 патрон, которые были отстреляны в ходе производства экспертизы № 2371 от 27.07.2023); 198 гильз, (198 патронов, которые были отстреляны в ходе производства экспертизы № 3080 от 28.09.2023); 10 гильз 5,6х39мм, (10 патронов из 60 патронов, которые были отстреляны в ходе производства экспертизы № 2872 от 08.09.2023), 50 патронов калибра 5,6х39мм, конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: четыре штык-ножа в ножнах к автоматам ФИО4, клинок в ножнах, 2 штыка, один с номером «11381», второй без номера, рукоять с фрагментом клинка с хвостовиком в ножнах, кортик в ножнах, хранящиеся в КХО ОП №4 в составе УМВД России по г. Саратову – уничтожить.

каску металлическую темно-зеленого цвета; два ремня; 4 пряжки; кусок поролона серого цвета с изображением черепа; нашивка из материала черного цвета, с изображением орла; сувенирное изделие сходное со штык-ножом в ножнах к автомату ФИО4; часть картонки с изображение орла, рисунок с изображением цветов - красного, белого и черного, пластиковый ящик черного цвета, спортивную сумку с надписью «адидас», хранящиеся в КХО ОП №4 в составе УМВД России по г. Саратову, вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: